
Registered by Australia Post - Publication No. VAR 0694 Price $1, 
The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Weekly.

TĖVIŠKĖS

AID
Nr 36 (1819) 1992 m. rugs/ o mfen.15 d.XXXV11 METAI Melbourne

„ Varpo“
Lietuvos kultūrinė padėtis XIX 

amžiuje. Lietuva XIX a. buvo 
intensyviai lenkinama ir rusinama. 
Jos kultūrinę padėtį trumpai, bet 
labai vaizdžiai pavaizdavo du mūsų 
poetai, Maironis ir Baranauskas. 
Maironis XIX a. pabaigoje sakė:

Po Lietuvą žiema. Nei 
žodžiom nei rašto

Neleidžia erelis, suspaudęs 
sparnais.

Teisybę sakant, Lietuvą spaudė 
du ereliai: lenkiškasis ir rusiškasis.

XIX a. viduryje Lietuvos 
kultūrinė padėtį beveik tais pačiais 
žodžiais vaizduoja ir Antanas 
Barnauskas, tada dar klierikas, 
vėlesnysis vyskupas:

Anei rašto, anei druko 
Mums turėt neduoda: 
Tegul, sako, bus Lietuva 
Ir tamsi, ir juoda.

Taigi tiek Lietuvos lenkintojų, 
tiek jos rusintojų tikslas buvo, kad 
Lietuva būtų tamsi ir juoda...

Ir kas iš tos senosios Vytauto 
Didžiojo laikų Lietuvos bėra likę 
XIX amžiuje? Anot, Maironio,

Vienas garsas tiktai, 
Vien apžėlę kapai...

Net nei Lietuvos vardo nebėra. 
Rusų carų malone dabar ji - Siaurės 
vakarų kraštas. O gyventojai? 
Sulenkėjusi bajorija, sulenkėjusi 
kunigija, sulenkinti miestai, 
lenkinami bažnytkaimiai.

Nebėra Lietuvos, ar nebėra jau ir 
lietuvių? Yra. Jie kaimuose, 
šiaudinėse pastogėse. Visko jie 
nustoję, bet neišsižadėję savo 
kalbos. Anot S. Daukanto, rašiusio 
pirmojoje XIX a. pusėje, „viena pati 
jų kalba it žalia bruknelė, nuo 
speigo apšarmojusi, ligi šiai dienai 
tebežaliuoja“. Bet antroje XIX a. 
pusėje ir tai „bruknelei“, lietuvių 
kalbai, išnykti grėsė tokie dideli 
pavojai, kad vokiečių kalbininkai 
1878-9 m., taigi 10 m. prieš Varpo 
pasirodymą, įsteigė Litauische 
Literarische Gesellschaft - Lietuvių 
literatūros draugiją, kurios tikslas 
surinkti šios žūstančios tautos 
etnografines, istorines, ypač kalbos 
liekanas, nes lietuvių kalba ilgiau 
kaip50m.nebetversianti. Vokiečiai 
kalbininkai jautė, kad, lietuvių 
kalbai išnykus, kalbotyrai būtų 
didžiulis nuostolis.

Tautinio atgimimo pradžia. Gal 
vokiečių mokslininkų pranašystė 
būtų tapusi tikrove, jei tarp 
daugybės XIX a. blogybių nebūtų 
atsiradęs ir vienas geras dalykas: 
baudžiavos panaikinimas 1861-1863.

šimtmetį švenčiant
Juozas Mąsilionis

VINCAS KUDIRKA
Valstietis, išsilaisvinęs iš 
baudžiavos, bajorų valdžios, 
savarankiškai atsistojęs ant savo 
žemės, greitai sustiprėjo, 
prasigyveno, ypač Suvalkijoje, ir 
pradėjo leisti savo vaikus į 
mokyklas. Atsiminkime, kad ligi 
baudžiavos panaikinimo valstiečio 
vaikui patekti į gimnaziją, į 
kunigų seminariją, tuo labiau į 
universitetą buvo tiek pat sunku, 
kiek Sv. Rašto kupranugariui 
pralįsti pro adatos skylutę. Ar 
nežinome, kad tokie mūsų XIX a. 
pirmosios pusės didžiūnai, kaip S. 
Daukantas ir vysk. M. Valančius, 
galėjo pradėti ir baigti mokslus tik 
todėl, kad suklastojo savo 
dokumentus, susibajorino. 
Baudžiavą panaikinus, to daryti 
nebereikėjo. Valstiečio vaikui 
kelias į mokslą betgi nebuvo 
lengvas, ypač lietuviškumo 
išlaikymo atžvilgiu: teko visą laiką 
eiti pro Scilę ir Charibdę, pro 
rusinimą ir lenkinimą. Rusino 
pradžios mokykla, gimnazija ir 
universitetas, nes jose dėstomoji 
kalba buvo rusų. Atrodo, nuoseklu 
būtų mokykloje vartoti tą kalbą, 
kuria dalykai dėstomi, o namie su 
draugais lietuviais, kilusiais taip pat 
iš lietuviško kaimo, kalbėti 
lietuviškai. Deja, ne! Atsiminkime 
Maironio pavyzdį. Maironio tėvai 
namie kalbėjo lietuviškai. Sumanęs 
leisti sūnų į gimnaziją, dvarininkų 
patartas, kad vaikui būtų lengviau 
mieste, tėvas pradėjo su juo kalbėti 
lenkiškai. Iš kitos pusės Maironis 
dėl nepakankamo rusų kalbos 
mokėjimo parengiamojoje klasėje 
turėjo sėdėti dvejus metus. Taigi 
besimokančio lietuviuko Lietuvoje 
laukė dvi svetimos kalbos - klasėjė 
rusų, mieste ir nusamdytame bute - 
lenkų. Leiskime kalbėti ano meto 
liudininkams. Jonas Jablonskis, 

I
Vinco Kudirkos bendraklasis, sako: 
„Kol buvau gimnazijoje, mokiniai 
lietuviai tarp savęs kalbėdavosi... 
paprastai lenkiškai. Taip darydavo, 
tik nuosekliau ir kiek smarkiau už 
kitus, ir V. Kudirka“ ( Jubiliejinis 
varpas, 1924,145 p.). Kito ano meto 
amžininko, J. Kačergiaus, liudijimu, 
„kalbėti lietuviškai tuose laikuose 
buvo žema, o nemokėti lenkiškai - 
labai negražu“ (ten pat, 125 p.).

Tad ar ne stebuklas, kad lietuvių 
valstiečių vaikai, mokyklose 
rusinami, kasdieniniame gyvenime 
miesčioniškai lenkinami, nuvažiavę 
studijuoti į Petrapilio Dvasinę 
akademiją, Maskvos ar Varšuvos 
universitetus, pradėjo kurti slaptas 
lietuviškas draugijas, svarstyti 
lietuviškuosius klausimus. 1870- 
1880 iškilo nauja lietuviškos 
inteligentijos karta. Maskvos 
lietuviams studentams priskiriamas 
Aušros laikraščio sumanymas. Jos 
šimtmetę sukaktį minėjome prieš 
šešetąmetų. Varšuvoje V. Kudirkos 
ir kitų veikėjų įkurtajai „Lietuvos“ 
draugijai priklauso Varpo įkūrimo 
garbė. Jo, Varpo, šimtametę sukaktį 
minime šiais metais.

Lietuviški laikraščiai prieš 
„Varpui“ pasirodant. Prieš Varpui 
pasirodant, lietuviškų laikraščių jau 
ėjo Mažojoje Lietuvoje ir čia, 
Amerikoje, bet visus juos galima 
suskaičiuoti, mažai tesinaudojant 
antros rankos pirštais. Mažojoje 
Lietuvoje, Karaliaučiuje, nuo 1832 
m., taigi net 57 m. prieš Varpą, 
pradėjo eiti Nusidavimai, religinis 
misiojoms remti laikraštis, o nuo 
1849, taigi prieš 40 m. pradėjo eiti 
Keleivis, leidžiamas Prūsų valdžios 
pinigais ir aiškus vokietinimo 
politikos įrankis. Jie, kiek 
pasvyruodami, kiek pakeisdami 
vardus, išsilaikė net ligi I Pasaulinio 
karo. Kiek geresnis laikraštis buvo 
Lietuviška Ceitunga, ėjusi nuo 1878. 
Didžiajai Lietuvai jie netiko: viena, 
buvo spausdinami gotiškomis 
raidėmis, antra, rūpinosi skirtingos, 
protestantiškos, religijos reikalais, 
trečia, rūpinosi išlaikyti Mažosios 
Lietuvos lietuvius ištikimais 
vokiečių valdžiai, kas D. Lietuvos 
lietuviams nei aktualu, nei pakeliui.

Čia, Amerikoje, pirmasis 
lietuviškas laikraštis Gazieta 
lietuviška pasirodė 1879, taigi tik 10 
m. anksčiau negu Varpas, pajėgęs 
eiti vos porą metų ir teišleidęs 16 
numerių. Kitas to paties Tvarausko 
1884-1885 leistas laikraštis buvo 
Unija, kuri, kaip vardas rodo, 
mėgino skleisti unijines su lenkais 
idėjas tarp lietuvių išeivių. Nors 
lietuvius su lenkais jungė ta pati 
katalikų tikyba, nors, neturėdami 
savų, meldėsi lenkų bažnyčiose, bet 
ir tų paprastų, nemokytų išeivių 

sąmonė pradėjo atbusti ir pamažu 
reikalauti savo lietuviško dvasios 
peno. Tokie jau buvo prieš Varpą 
1885-1889 ėjęs. J. Šliūpo 
redaguojamas ir beveik visas jo 
paties prirašomas Lietuviškasis 
balsas. Vos trejetą metų prieš 
Varpiripasirodant, 1886, pradėjo eiti 
Vienybė lietuvininkų, vėlesnioji 
Vienybė, gero turinio, nors kryptį 
keitusi pagal redaktorių 
pasaulėžiūrą nuo katalikiškos ligi 
socialistiškos, ligi liberališkai 
tautiškos. Vienybė ėjo ligi mūsų 
laikų, visiškai neseniai sustojo.

Prieš Varpą D. Lietuvai buvo 
išleisti du laikraščiai: gero turinio 
Aušra, ėjusi 1883-1886, ir 
menkesnio turinio Šviesa, ėjusi 
1887,1888 ir 1890. Aušros išėjo 29 
knygelės, Šviesos -16. Trečiasis D. 
Lietuvai skirtas laikraštis buvo 
Varpas, pradėjęs eiti 1889 kurio 
šimtmetinę sukaktį švenčiame.

Susipažinkime su pirmuoju 
Varpo numeriu. Varpas buvo tokio 
maždaug formato, kaip N. Lietuvoje 
buvo Naujoji Romuva, kaip 
dabartinai Aidai ir Karys, 16 
puslapių. Puslapis perskirtas į dvi 
trijų ir ketvirčio colių skiltis. 
Puslapiai sulaužyti labai taupiai, be 
jokių įmantrumų: pasibaigė 
straipsnis, ilgas per visa skiltį 
brūkšnys, ir tuoj pat pradedamas 
kitas.

Pirmasis straipsnis, vedamasis, 
pavadintas Naujas Laikraštis, 
pasirašytas -j-g- yra Jono 
Gaidamavičiaus ir lyg ir nusako 
Varpo tikslus bei programą. 
Leiskite čia, perrašius į dabartinę 
rašybą, keletą jos ištrauktų 
pacituoti :-

„Tose šalyse, kur žodis liuosas, 
kur aiškinimas ir platinimas 
tautiškų idėjų neranda trukinimo 
(trukdymo); kur beveik kiekviena 
dalis dvasiškų turtų žmonijos turi 
savo organą, per kurį platinasi ir 
didinasi; kur laikraščiai skaitomi 
šimtais, - pasirodymas naujo 
laikraščio neturi tokio svarbumo, 
kaip pas mus. Šiandieniniame mūsų 
padėjime pasirodymas naujo 
laikraščio turi būti priskirtas prie 
svarbesnių ir rūstesnių dalykų, nes 
reikia pergalėti daugybę visokių 
nelaimių, reikia atsakyti į daugelį 
klausimų, reikia pasiekti tikslą ne 
keliais nutrintais, bet keliais, 
kuriuos dar reikia išvesti. Bet koks 
mūsų padėjimas (kokia padėtis), 
kokie medžiaginiai turtai, kokios 
mūsų spėkos (pajėgos):?... 
Atsakymas trumpas: mūsų 
padėjimas yra toli bjauresnis už 
padėjimą žydų ir totorių, nes tiems 
neužginta laikytis savo kalbos, 
išleisti laikraščius, turėti mokyklas“.

Toliau tame pačiame 
vedamajame nusiskundžiama 
lietuviais inteligentais, kurie nenori 
nei piršto pakrutinti, „dėl 
pagerinimo tautiškų dalykų“.

„Nepritrūktų mums 
inteligentiškų jėgų, jei lietuviai 
inteligentai būtų mažiau apsileidę, 
mažiau atšalę viskam, kas priklauso 
lietuviškiems dalykams... 
Laikraštyje duosime vietą visiems 
balsams lietuvių, tikrų tėvynės 
mylėtojų... Mūsų tikslas - tarnauti 
Lietuvai, o ne skirtingoms lietuvių 
partijoms... Pradėjome leisti laikraštį 
su mažomis jėgomis, su mažais 
turtais, bet turėdami didelę viltį, kad 
mūsų bendradarbių skaičius greitai 
padidės, kad mūsų darbas neliks 
tuščias, bet ras atgarsį tarp visų 
lietuvių, trokštančių būti lietuviais ir 
tėvynei tarnauti...“

„Meskime grūdą po grūdo į
(Nukelta į 4 p s 1.)
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Katalikams ateina ypatingas metas
Į „Apyžvalgos“ klausimus atsako Aukščiausiosios Tarybos deputatas
Krikščionių demokratų partijos narys monsinjoras Alfonas Svarinskas

Po audringų pastarųjų mėnesių 
Lietuvos politinis gyvenimas tartum 
aprimo. Ar mes jau pergyvenome 
krizę ir kodėl, Jūsų nuomone, ji 
kilo?

Manyčiau, kad krizė tai 
natūralus dalykas. Reikėtų stebėtis, 
jeigu jos nebūtų, nes ir mūsų protai, 
ir valstybė dar neatsikratė 
bolševikinės tvarkos. Dar gyvuoja 
okupacinė kariuomenė ir 
vakarykštė nomenklatūra tebedirba 
visose įstaigose. Tik komunistai 
užsidėjo ant krūtinių lietuviškas 
vėliavėles. Tik tiek jie kol kas 
padarė nuolaidų ir daugiau 
nesiruošia daryti. O vėliavėles 
nešioja, manau, tik laikinai. Mūsų 
krizė, sakyčiau, prasidėjo apie 1956 
metus, kai žmonės ėmė materialiai 
atsigauti, pradėjo medžioti rublį. 
Tada gimė rublio religija. Rubliu 
imta vertinti visas vertybes. 
Kadangi Tėvynės meilės, motinos 
meilės rubliu neišmatuosi, tai ji ir 
nevertinama. Dabar Tėvynę mažai 
kas myli, plėšia ją, grobia. O 
mokslas ir dvasinis gyvenimas juk 
turi kitus vertybių matus.

Yra dvi jėgos kurios kovoja prieš 
Lietuvą. Apie jas aš jau seniai 
sakiau, tačiau tik dabar kai kas 
pradeda tuo tikėti. Tai kompartija 
su KGB, kuri gerai ginkluota, 
organizuota ir apmokyta, ir mafija. 
Nesvarbu, ar Kauno mafija, ar 
Šiaulių. Mafija Lietuvoje turi savo 
ginkluotus dalinius, yra pasirengusi 
terorui. Dabar šios jėgos susijungė 
ir kovoja. Mafijozai mano, kad 
kagėbistai niekad į valdžią negrįš, 
tad dabar galima kartu su jais kovoti 
ir turėti naudos. O kagėbistai viliasi, 
kad jei grįš į valdžią, tai mafiją 
uždarys į kalėjimą. Paimkim 
vadinamąją Tautos pažangos 
frakciją. Jos atstovus papirko 
mafiją, ir jie godingai išdavė 
Lietuvą. Jie padarė, kaip niekas 
kitas, daug bloga. Ne dėl to, kad yra 
įsitikinę, jog taip gerai, o dėl to, kad 
šeimininkai iš jų reikalauja. Jie 
tarnauja savo šeimininkams.

Ir krizę Vyriausybėje sukėlė 
Kauno mafija. Jai pavyko 
atstatydinti Vyriausybę. Kad 
Vyriausybė keičiasi, nieko ypatinga: 
nueina vieni, ateina kiti. Bet šį 
kartą mes negalėjome pasiekti to, ko 
norėjome. Mes norėjome 
reformuoti Vyriausybę, paskirti 
ministrais žmones, kuriems tikrai 
rūpi Lietuva. Bet kairieji ir Kauno 
mafija pasakė: jeigu nors vieną 
ministrą šalinsit, nebalsuosim už 
ministrų kabinetą. Kaip buvo ir iki 
šiol, mes nusileidom. Labai liūdna, 
skaudu, bet nėra ką daryti. Jeigu 
dabar nebus Vyriausybės, nebus 
Parlamento nes Parlamentas išeina 
atostogų iki rugsėjo 10 dienos, nėra 
prezidento tai kas Lietuvą valdys?... 
Taigi manom, kad geriau tris
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mėnesius tegu būna taip, bet kad 
būtų oficiali Lietuvos valdžia, 
atsakinga prieš Lietuvą. Buvo 
tendencija atiduoti Vyriausybę 
kairiesiems, ir tegu jie atsako prieš 
tautą. Manyčiau, kad tai labai 
klaidinga. Kairiesiems atiduoti 
valdžią po to, kai pralietas 
tūkstančių žmonių kraujas ir 
paaukotos gyvybės? Atiduoti 
kairiesiems mūsų sužalotus 
mentalitetus? Taigi mes dabar 
sudarėme Vyriausybę, kurią kairieji 
vadina dešiniąją, o faktiškai ji yra 
kairioji. Yra kairiųjų Vyriausybė, 
bet jie nesiima jokios atsakomybės. 
Mes rengiamės padaryti atitinkamus 
pareiškimus ir paaiškinti padėtį: 
Vyriausybė yra kairiųjų, ir mes 
nieko negalėjome padaryti. Ne 
dabar, anksčiau mes apsileidom. 
leidom kairiesiems atsigauti. Dabar 
vienintelė išeitis - gerai pravesti 
rinkimus. Bet kaip pravesti 
rinkimus, jeigu priešingos jėgos 
dirba, o mūsų - ne?

Jeigu kompartija pasitrauktų iš 
Lietuvos politinio gyvenimo, ateitų 
nauja karta, bet ji nebūtų tokia pikta 
ir nebūtų taip įsitvirtinusi.

Manyčiau, kad katalikams ateina 
ypatingas metas, nebekalbu jau apie

IŠLIKIMAS
Vienoks ar kitoks atskiro 

žmogaus išlikimas liečia jį patį, 
šeimos narius ar šiaip kokį mažesnį 
ratelį. Tautos išlikimas liečia 
milijonus. Ir netik žmones. Liečia 
šimtmečiais puoselėtą kalbą, 
kultūrą, papročius, gyvenimo būdą, 
net ir religiją. Viso to praradimas 
- didelė žala ir visai žmonijai, nes 
vertybes perduoti iš kartos į kartą 
gali tik gyvas organizmas. Tauta 
nėra skirta archeologams ar muziejų 
rodiniams. su nuostaba ir gailesčiu 
mes žiūrime į išnykusių tautų 
liekanas. Mūsų tauta kone iš visų 
pusių vis apkarpoma ir draskoma, 
pakėlusi skaudžius ir lemtingus 
sukilimų bei okupacijų smūgius, iki 
šių dienų išliko gyva ir atgavo

Kun. Alfonsas Svarinskas 
krikščionis demokratus. 
Dvasininkija priėmė bolševikų tezę, 
kad politika yra nešvarus darbas: 
nesikiškim į politiką, sėdėkim 
zakristijose, nors popiežius Leonas 
XIII buvo išvaręs iš zakristijų. 
Labai patogu - zakristijoje lietus 
nelyja, šilta, gera. O visą kitą 
gyvenimą paliekame kaip yra, 
komunistams. Juk ir per praėjusius 
rinkimus katalikai siūlė balsuoti už 
komunistus. Štai gėdingas pavyzdys 
Kaišiadoryse. Už kompartiją ir A. 
Brazauską balsavo 93 procentai, už 
kataliką A. Smailį - 7 procentai. 
Klaidų darome ir šiandien. Man 
viskas atrodo labai liūdnai. Mes 
panašūs į mažą vaiką: kol 
nepaliečiam žvakės, netikim, kad ji 
skaudžiai degina. O kai nudegam, 
tada verkiam.

Prasideda rinkiminė kampanija. 
Jeigu krikščionys demokratai eis 
atskirai nuo Sąjūdžio, bus blogai. 
Krikščionys demokratai visoje 
Lietuvoje savo kandidatų nesubegės 
iškelti. Reikia susitarti dėl kvotos 
ir eiti išvien, nes atsitiks kaip 
Lenkijoje - kompartija bus 
gausiausia. Gal į trečiąjį Seimą jau 
galėsime siūlyti savo kandidatus. O 
kol kas reikia ruošti žmones. B.d.

prarastą laisvę. Esame iš naujo 
pastatyti ant kelio, kuriuo turime 
eiti. Ar mokėsime vieni patys, ar 
žinosime kaip - vis plačiau 
pradedama rūpintis. Mat laisvė 
nieko neužtikrina, jokių garantijų 
neduoda. Laisvė - sąlyga egzistuoti 
ir veikti. Išlikimas nepriklauso nuo 
to ar laisvi būsime, bet nuo to, kaip 
gyvensime, ko sieksime. Didelį 
rūpestį kelia medžiaginės gerovės 
idealas. Nemažesnis rūpestis ir 
prieauglio smukimas. Pridėkime 
dar pietryčių etnografines 
problemas ir matysime kaip rimtai 
reikia žiūrėti į tautos išlikimą. 
Lietuva turi tapti šalimi, kurios 
niekas nenorėtų palikti ir ieškoti 
laimės svetur. Dvasinės ir 
medžiaginės gerovės pusiausvyra 
yra būtina. Kiek ir kaip išeivija prie 
to gali prisidėti, šiandien dar sunku 
pasakyti. Pirmiausia priklausys 
nuo to, kokia ji pati bus. O galės 
būti tik tokia, kokia bus tauta, kokiu 
būdu kurs savo gerovę, kokia 
linkme pasuks žengdama į ateitį.
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ĮVYKIAI
Nuo gegužės mėnesio į Somalį 

jau pasiųsta apie du su puse 
tūkstančio tonų maisto ir 
medikamentų. Šią humanitarinę 
pagalbą pasiuntė įvairios religinės 
organizacijos. Tačiau kaip pažymi 
Italijos „Caritas“, šios pagalbos 
negana. Jei nebus imtasi 
veiksmingų priemonių ir pagalbos 
apimtis nebus padidinta, Somalijoje 
milijonams žmonių artimiausiomis 
dienomis gręsia bado mirtis.

Jungtinių tautų organizacijos 
pabėgėlių komisariato paskelbtais 
statistiniais duomenimis bendras 
pabėgėlių iš buv. Jugoslavijos 
skaičius jau pasiekęs du milijonus. 
Du trečdaliai šio skaičiaus - 
pabėgėliai iš Bosnijos- 
Hercegovinos, likusieji-pabėgėliai iš 
Chorvatijos. Komisariato pateiktais 
duomenimis, iki šiol aktyviausiai 
humanitarinės pagalbos tiekime oro 
keliu dalyvavo Prancūzija ir 
Vokietija.

Austrijos, Šveicarijos, Slovėnijos, 
Chorvatijos, Vokietijos, Vengrijos, 
Slovakijos ir Čekijos katalikiškos 
žinių agentūros nusprendė 
susijungti į vieną informacinį 
tinklą, kuris bus skirtas centro 
Europai. Naujasis informacinis 
tinklas vadinsis „Centro Europos 
katalikiškas informacinis tinklas“, jo 
centras bus Vienoje. Susitarta, kad 
tinklo darbe bus naudojam bendra
- vokiečių kalba.

Slovėnijos sostinėje esančioje 
švnč. Mergelės Marijos 
pagelbininkės šventovėje įvyko taip 
vadinama trijų tautų maldos
kelionė. Keturiomis kalbomis
koncelebruojamose mišiose 
dalyvaus vyskupai ir tikintieji iš 
Udinės, Lubianos, Goricijos ir kitų 
vyskupijų. Kelionės tikslas - melsti 
už taiką buvusioje Jugoslavijoje.

Iš Romos į Lvovą bus pervežti 
arkivyskupo Josyf Slipyj palaikai, 
kurie iki šiol ilsėjosi šv. Sofijos 
katedroje Romoje. Lvovo katedroje 
vyksiančiose gedulingose 
pamaldose dalyvaus Ukrainos 
prezidentas Kravčiukas ir 
apaštalinis nuncijus Ukrainoje 
arkivyskupas Franco.

Vatikano Valstybės sekretorius 
kardinolas Angelo Sodano, 
Bacelonos arkivyskupui pasiųstoje 
telegramoje šv. Tėvo vardu išreiškė 
užuojautą eismo katastrofoje 
žuvusių žmonių artimiesiems. 
Netoli Torreblanca miestelio, 
Valencijos srityje, turistinis 
autobusas viršijęs leistina greitį 
nuvažiavo nuo kelio ir nukrito į 
prarają. Vietoje žuvo 45 keleiviai, 
kiti 10 buvo sunkiai sužeisti.

Motinos Teresės iš Kalkutos 
rūpesčiu Jungtinėse Amerikos 
Valstijose Baltimorės mieste 
atidaryti globos namai sergantiems 
AIDS. Atvykusi į šių namų 
atidarymo iškilmes, motina Teresė 
pasakė: „Aš neturiu nei aukso, nei 
sidabro, bet duodu jums tai ką turiu
- savo seseris“. Naujuosiuose 
globos namuose kvalifikuotą 
medicininę pagalbą teiks Nearby 
John Hopkins medicinos instituto 
medikai, ligoniais rūpinsis keturios 
seserys iš motinos Teresės įsteigtos 
„Gailestingumo misijonierių“ 
vienuolijos. Globos namuose jau 
yra dvylika pacientų. Atidarymo 
iškilmės prasidėjo Mišiomis, kurias 
koncelebravo Baltimorės 
arkivyskupas, Baltimorės vyskupas
- augziliaras ir apie trisdešimt 
kunigų.
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Susitikimas su Rusijos Ambasadorium Jungtinėse Tautose
(New York, 1992 rugpjūčio 28 d., 

Lietuvos Nuolatinė Misija 
Jungtinėms Tautoms). Kaip jau 
buvo pranešta spaudoje, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos misijos, 
vykdydamos savo vyriausybių 
nurodymus, šių metų rugpjūčio 14 d. 
įteikė prašymą Jungtinių Tautų 
Generaliniams sekretoriui Boutros- 
Ghali įtraukti į Jungtinių Tautų 
Generalinės Asamblėjos 47-tos 
sesijos darbotvarkę „Svetimų 
karinių jėgų pilną atitraukimą iš 
Baltijos valstybių teritorijų“. Savo 
rašte Baltijos misijos nurodė, kad 
derybos dėl svetimos kariuomenės 
atitraukimo iki šiol buvo 
nesėkmingos, o tos kariuomenės 
buvimas Baltijos valstybėse jų 
nuomone sudaro pavojų tarptautinei 
taikai ir saugumui. Misijos priminė 
didžiosios septyniukės pareiškimą 
Miuncheno konferencijoj š. m. 
liepos 7 d. ir Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Konferencijos 
deklaracija Elelsinkyje liepos 10 d., 
kur aiškiai pasakyta, kad jokių 
pretekstų negalima laikyti svetimų 
karinių pajėgų kitoje valstybėje be 
jos sutikimo.

Nauja, 47-toji Generalines 
Asamblėjos sesija prasidės š.m. 
rugsėjo 15 d., bet svetimos 
kariuomenės išvedimo klausimas 
greičiausia bus svarstomas daug 
vėliau, gal tik lapkričio ar net 
gruodžio mėn.

Baltijos misijų ambasadoriai 
nutarė asmeniškai painformuoti 
Rusijos ambasadorių apie svetimos 
kariuomenės išvedimo įtraukimą į 
Generalinės Asamblėjos 
darbotvarkę ir jį užtikrinti, kad to 
klausimo iškėlimu Baltijos valstybės 
nesiekia konfrontacijos su Rusija. 
Susitikimas įvyko š. m. rugpjūčio 25 
d. Jungtinėse Tautose. Dalyvavo 
Lietuvos ambasadorius Anicetas 
Simutis ir patarėjas Algimantas 
Gureckas, Latvijos ambasadorius 
Aivars Baumanis ir patarėjas Ivars 
Slokenbergs, Estijos ambasadorius 
Ernst Jaakson ir patarėjas Eerik 
Kross, Rusijos ambasadorius Julij 
Voroncov, nepaprastas pasiuntinys 
ir įgaliotas ministras Sergei 
Ordzonikidze ir dar du Rusijos 
delegacijos dalyviai, kurie 
neprisistatė, savo pavardžių bei 
pareigų nepasakė.

Ambasadorius Voroncovas 
išreiškė nusistebėjimą, dėl ko toks 
klausimas buvo iškeltas, nes Rusija 
sutiko savo kariuomenę atitraukti. 
Jo manymu, šio klausimo 
svarstymas Generalinėje 
Asamblėjoj tik iššauks daug 
kaltinimų vienų kitiems ir nieko 
pozityvaus neatsieks. Jam taip pat 
sunku suprasti kur ryšium su šiuo 
klausimu Baltijos valstybės mato 
grėsmę taikai ir saugumui. 
Ambasadorius Baumanis atsakė, 
kad Jungtinių Tautų Generalinis 
sekretorius siūlo ne tik spręsti jau 
iškilusias problemas, bet ragina 
joms užbėgti už akių. O pavojų 
Baltijos valstybės vis tik jaučia, 
girdėdamos aukštų rusų karininkų 
ir net kai kurių vyriausybės narių 
pareiškimus apie strateginius 
objektus, Rusijos saugumo zonas ir 
panašiai.

Ambasadorius Simutis priminė, 
kad Lietuva labai stengiasi 
pritraukti užsienio kapitalą, bet 
Rusijos kariuomenės buvimas 
galimiems investuotojams kelia 
nerimą ir jie nesiskubina Lietuvoje 
savo kapitalą panaudoti. Tad 
Rusijos kariuomenės užsitęsęs 

buvimas sudaro kliūtį kraštui 
ekonomiškai atsigauti.

Ambasadorius Voroncovas, 
tikrai pavyzdingas diplomatas, visus 
klausimus diskutavo mandagiai ir 
nuosaikiai. Tad pokalbis vyko 
maloniai ir sklandžiai.
Ambasadorius Voroncovas 
pakartotinai pareiškė, kad dėl 
Rusijos kariuomenės atitrūkimo 
tarp Rusijos ir Baltijos kraštų nėra 
politinio nesutarimo, nes Rusija 
sutinka savo kariuomenę atitraukti. 
Yra tik praktiška problema kaip tai 
įvykdyti. Jo nuomone kariuomenės 
atitraukimo klausimai turės būt 
išspręsti aukščiausiame lygyje, tarp 
Rusijos ir Baltijos valstybių 
prezidentų.

Ambasadorius Baumanis dar 
paklausė kokius strateginius 
interesus Baltijos kraštuose turi 
galvoje Rusijos užsienio reikalų

Arkivyskupas Teofilius Matulionis
Rugpjūčio mėn. 20 d. sueina 

lygiai 30 metų nuo vieno iškiliausių 
Lietuvos Bažnyčios ganytojų, 
tikėjimo kankinio ark. vyskupo 
Teofiliaus Matulionio mirties.

Gimė 1873 metais Utenos 
apskrityje Kadariškių kaime. 
Mokėsi Antalieptės, vėliau
Daugpilio realinėje gimnazijoje. 
Išgirdęs Kristaus kvietimą: „sek 
mane“, įstojo į Petrapilio kunigų 
seminariją ir 1900 metais tapo 
įšventintas kunigą. Dirbo Bikovoje, 
vėliau Petrapilyje. Visur uoliai 
atliko sielų ganytojo pareigas, 
Petrapilyje pastatė bažnyčią. 
Rusijoje atėjus i valdžią 
bolševikams, kun. Matulionis 
griežtai atsisakė atiduoti bažnyčios 
pastatą ir bažnytinę nuosavybę. Už 
tai buvo apkaltintas antivalstybine 
veikla, suimtas ir nuteistas trejus 
metus kalėti Maskvos kaėjime. 1925 
metais paleistas į laisvę, grįžo dirbti 
į savo parapiją. 1928 metais 
popiežius Pijus XI paskyrė kun. 
Matulionį tituliniu Martegos 
vyskupu ir Mogiliavo 
arkivyskupijos apaštalinio 
administratoriaus vysk. Maleckio 
pagalbininku. Aišku, dėl bolševikų 
valdžios persekiojimo šis 
paskyrimas buvo slaptas, taip pat 
slapčia įvyko Matulionio 
konsekracija vyskupu. Tai 
sužinojusi, bolševikų valdžia vysk. 
Matulionį vėl suėmė ir nuteisė 
dešimčiai metų sunkiųjų darbų. 
Vysk. Matulionį išvežė į Solovkų 
salose esančią koncentracijos 
stovyklą, kur jis išbuvo apie dvejus 
metus. Šaltis, drėgme, blogas 
maistas, nepaprastai sunkus darbas 
pakirto vyskupo sveikatą. Buvo 
perkeltas į Petrapilio koncentracijos 
stovyklą. Lietuvos vyriausybei 
susitarus su bolševikų valdžia 
keistis kaliniais, 1933 metais 
iškankintas ir sunkiai sergantis 
vysk. Matulionis buvo paleistas į 
laisvę ir grįžo į Lietuvą. Metus laiko 
pasigydęs (ir atgavęs sveikatą), 
vysk. Matulionis Kunigų vienybės 
federacijos kvietimu aplankė JAV- 
jas, po to nuvyko į Romą, kur 
aplankė popiežių Pijų XI. Per 
audienciją šv. Tėvas pasakė: 
„Garbė lietuvių tautai, kuri davė 
tokį didvyrį“. Nuo 1938 metu ėjo 
oficiolo pareigas Kauno 
metropolijos kurijoje, buvo Kauno 
kunigų seminarijos nuodėmklausiu. 
Prieš pat karą tapo Lietuvos 
kariuomenės vyriausiuoju 
kapelionu. Mirus vysk. Kuktai, 

ministras ir iš kur jis mato Rusijai 
pavojų. Ambasadorius Voroncovas 
atsakė, kad įsisenėjęs galvojimas 
negreit nyksta. Amerika tebelaiko 
milžinišką karinę mašiną. Taip pat 
galima paklausti prieš ką ji 
nukreipta ir kam Amerikai, 
pavyzdžiui, reikalingi bombonešiai 
Britanijoje. Rusijos karinės 
vadovybės nuomone, kol 
amerikiečiai laiko savo bazes 
Europoj, tai ir Rusijai reikia Baltijos 
pajūryje ankstyvo įspėjimo 
įrengimų, neužšalančių uostų.

Baigiant trys Baltijos 
ambasadoriai pareiškė, kad Baltijos 
kraštų tautos ir vyriausybės su 
dėkingumu prisimena prezidento 
Boriso Jelcino paramą Baltijos 
valstybių išsilaisvinimo kovoje, jį 
vertina ir juo pasitiki.

Ambasadoriui Voroncovui 
atsisveikinus dar pasiliko ministras 

buvo paskirtas Kaišiadorių 
vyskupijos ordinaru. 1946 metais 
sovietinė valdžia atsiminė savo seną 
„draugą“, vėl apkaltino 
antivalstybine veikla ir nuteisė 
laisvės atėmimu. Si kartą kalėjime 
vysk. Matulionis praleido dešimt 
metų. Jam grįžus į Lietuvą, 
sovietinė valdžia neleido toliau 
atlikti vyskupijos ganytojo pareigų. 
Gyvendamas Brištone, 1957 metais 
vysk. Matulionis pakonsekravo 
vyskupu dabartinį Lietuvos 
kardinolą Vincentą Sladkevičių. 
Pastarasis turėjo būti Kaišiadorių 
vyskupijos vyskupas-augziliaras, 
tačiau sovietinė valdžia, 
motyvuodama, tuo kad konsekracija 
įvyko be valdžios sutikimo, nei 
vysk. Sladkevičiui neleido atlikti 
savo pareigų. Vėliau vysk. 
Matulionis persikėlė į Šeduvą, 
kurioje gyveno iki mirties.

Dega miškai ir pasėliai
Liepos 27 d. Kėdainių rajone, 

Paaislio kaime, žemės ūkio įmonės 
kviečių lauke kilo gaisras. Sudegė 
1 ha javų. Gaisro priežastis - šalia 
lauko numesta nuorūka.

Dėl numestų neužgesintų 
nuorūkų degė miškai Vilniaus ir 
Šalčininkų rajonuose. Sudegė apie 2 
ha miško. O liepsna suniokojo 
Sakių rajono Silvienų kaime 
įsisteigusios Kublilių žemės ūkio 
bendrovės kviečius. Sudegė apie 3 
ha. Gaisro priežastis ir nuostoliai 
nustatinėjami.

Dažnai gaisrus sukelia vaikai, 
žaisdami su degtukais. Liepos 26 d. 
11.30 vai. mažamiečiai D. Sinkonis, 
gimęs 1982 metais ir V. Sinkonis, 
gimęs 1981 metais, išdykaudami su 
degtukais, padegė Vilkaviškio 
rajone, Sausbalių kaime, Paežerių 
žemės ūkio įmonės sėklinių 
motiejukų lauką. Liepsna sunaikino 
apie 6 ha. šių pasėlių.

Sudegė Varėnos rajono 
Valkininkų urėdijai priklausantis 10 
ha miško plotas. Nuostoliai 
didžiuliai. Gaisro priežastis 
nenustatyta.

Naktį iš sekmadienio į 

"TĖVIŠKĖS AIDAI" yra vienintelis Australijos lietuvių kat­
alikų laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį., įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo 
Testamentą.Katalikiška spauda reikalinga visada!.

------ -------- — ----- /

Ordzonikidze. Jis įspėjo, kad 
Rusijos parlamentas pavedė Rusijos 
delegacijai iškelti Generalinės 
Asamblėjos sesijoj žmogaus teisių 
pažeidimus Baltijos kraštuose rusų 
mažumos atžvilgiu. Tad viena ar 
kita forma jų delegacija tą klausimą 
iškels. Jis tvirtino, jog negalima 
paneigti teisę į pilietybę trečdaliui 
Estijos gyventojų ir sakyti, kad tai 
ne žmogaus teisių klausimas. Jo 
nuomone Baltijos valstybės daro 
didelę klaidą. Joms reikėjo su 
rusais elgtis švelniai, jų negązdinti 
kalbų ir pilietybės įstatymais, tada 
jos būtų neiššaukę rusų nusivylimo 
ir priešiškumo. O dabar jie, įvaryti 
į neviltį, gali imtis kraštutinių 
gynybos priemonių, kaip Moldovoj.

Pasikalbėjimas su ambasadorium 
Voroncovu ir ministru 
Ordzonikidze buvo išsamus ir 
užtruko beveik pusantros valandos.

33-čiųjų vyskupystės metinių 
proga popiežius Jonas XXIII jį 
pakėlė arkivyskupu. Arkiv. Teofilis 
Matulionis mirė 1962 metais 
rugpjūčio mėn. 20 dieną. 
Raudonasis drakonas sunkiai 
sužeidė Lietuvos katalikų bažnyčią, 
tačiau sunaikinti jos nepavyko, 
lygiai kaip to nepavyko atlikti nei 
baltajam, nei rudajam drakonui, nes 
Kristus savo Bažnyčią pastatė ant 
uolos ir jai nebaisūs nei pragaro 
vartai. Sovietinio persekiojimo 
metai mūsų atmintyje lieka vienais 
skaudžiausių Lietuvos bažnyčios 
istorijos puslapių, tačiau pergalės 
himnu iš tų laiku ataidi didžiojo 
kankinio už tikėjimą, arkiv. Teofilio 
Matulionio, kurį netolimoje ateityje 
tikimės išvysti pakeltu į altoriaus 
garbę, žodžiai: „Aš dėkoju Dievui, 
kad galėjau kentėti už Kristų!“

LRTV

pirmadienį dar degė Širvintų rajono 
Alionių miškas. Jau sudegė apie 23 
ha. miško.
Ugniagesiai gavo daug pranešimų, 

kad dega ūkininkų šieno daržinės. 
Pagrindinės šių gaisrų priežastys - 
neatsargus elgesys su ugnimi, 
techniškai nesutvarkyti ventiliatorių 
varikliai bei autotransportas.

Liepos 23 d. 23 vai. 15 min. 
Kelmės rajono Pabutkalnio kaime, 
„Naujo kelio“ žemes ūkio įmonės 
daržinėje sudegė 60 tonų šieno.

Liepos 25 d. 23 vai. 40 min. 
Vilkaviškio rajono Paseimių kaimo 
žemės ūkio įmonėje sudegė daržine 
su 150 t. šieno.

Liepos 25 d. 23 vai. 30 min. 
Jonavos rajono Kuigalių kaime 
sudegė aštuonioms šeimoms 
priklausančios daržinės stogas ir 10 
t. šieno.

Liepos 26 d. 4 vai. 30 min. 
Klaipėdos rajono Triušelio kaimo 
žemės ūkio bendrovėje kilo gaisras, 
kurio metu sudegė daržinė ir 30 t. 
šieno (sugadinta 300 t. šieno. 
Įtariama, kad gaisro priežastis - 
neatsargus elgesys su ugnimi arba 
tyčinis padegimas. LA inf
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Auksinis
Pirmas iš nepriklausomos 

Lietuvos sportininkų olimpinį aukso 
medalį laimėjo disko metikas 
Romas Ubartas.

Tai įvyko rugpjūčio 5 dienos 
vakarą olimpiniame Barselonos 
stadijone ant Monjuico kalno. Iš 
garbės svečių ložės tos dienos 
varžybas kartu su 6490 žiūrovų ir 
Tarptautinio olimpinio komiteto 
prezidentui Juanu Antonio 
Samaranchu stebėjo D. Britanijos 
premjeras Johnas Majoras, 
Šveicarijos ir Džibučio prezidentai, 
Ispanijos ir Katalonijos ministrai ir 
karališka aukštuomenė iš Švedijos, 
Danijos, D. Britanijos, 
Liuksemburgo ir Monako.

Specialiai pasižiūrėti disko 
metimo varžybų atvyko 
Aukščiausiosios Tarybos
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
su žmoną, tą dieną atskridę į 
Barseloną Ispanijos karaliaus 
kvietimu. Tuoj po to, kai dopingo 
kontrolieriai paleido Romą Ubartą, 
konstatavę, kad viskas tvarkoje, 
stadiono kuluaruose Vytautas 
Landsbergis pasveikino Lietuvos 
olimpinį čempioną. „Aš labai 
laimingas“, - net kelis kartus 
pakartojo 32 metų sportininkas. 
1986 m. Romas Ubartas tapo 
Europos čempionu (67.08), 1988 - 
olimpinių žaidynių vicečempionu 
(67.48). Jo prieš ketverius metus 
Smalininkuose pasiektas Lietuvos 
rekordas - 70.06 m.

Bet dabar pats brangiausias jam 
yra Barselonos rezultatas - 65 metrai 
12 centimetrų. Pasiekti juos reikėjo 
ne tik sveikatos, metimo technikos. 
Pasaulio čempionui vokiečiui Larsui 
Riedeliui šito gero irgi netrūksta, bet 
jis suklupo jau per atrankos 
varžybas. Jo olimpinės viltys 
sudužo į šipulius, kai diskas 
tepasiekė 59.98 m. Jis susirinko 
savo daiktus ir, slėpdamas akis, 
skubiai išvažiavo iš stadiono į 
olimpinį kaimelį.

Sveikatos ir metimo technikos, 
ko gero, netrūksta ir Vaclovui 
Kidykui. Bet ir jam olimpinės 
žaidynės pasibaigė ties atrankos 
barjeru - 59.96 m. Jis pamojavo 
ranka diskui, tarytum su juo 
koketuotų, o diskas mėgsta rimtą 
šneką.

Romas Ubartas jau tada, 
rugpjūčio 3 dieną, parodė, kad į 
Barseloną nejuokauti atvažiavo ir, 
pasak jo paties, „ramiai“ pasiekė 
geriausią rezultatą - 66.08 m. Seulo 
olimpinis čempionas ir pasaulio 
rekordininkas vokietis Jurgenas 
Schultas tąkart numetė 63.46 m., 
rumunas Costel Grasu - 63.06. Bet 
tai dar nedaug reiškė.

Finalo dieną viskas prasidėjo iš 
naujo. Visi dvylika finalininkų 
turėjo po 6 bandymus. Visiems 
vienodai švietė saulė, buvo karšta 
(27 laipsniai) ir tvanku (oro 
drėgnumas 76 proc.). Visi norėjo 
laimėti. Pergalių skonį geriausiai 
žinojo Jurgenas Schultas, 1988-89 
metais apskritai nepralaimėjęs 
niekam. Romo Ubarto vienmetis, 
jiedu net tą patį mėnesį gimė - 
gegužės.

Aukštas (193 cm.), tvirtas (110 
kg.), savim pasitikintis vokietis 
iškart griebė jautį už ragų - 64.26 m. 
pirmu metimu. Dar aukštesnis (196) 
ir drūtesnis Sandovalis Moya iš 
Kubos mostelėj 64.12. Mūsų ąžuolas 
(202 cm., 123 kg.) turėjo tenkintis 
kukliu 60.90. Tai buvo tik šeštas 
rezultatas. „Jaučiausi bjauriai, - 
pasakojo paskui Ubartas. - Nuo pat

disko skrydis

ryto skaudėjo galvą“. O malšinti 
skausmą tabletėmis-rizikinga dėl 
dopingo kontrolės.

Iš toli skausmo nematyti. 
Spaudos vietos stadione tolokai nuo 
disko metimo rato, aptverto vielos 
tvora. Tas ratas - kitoje stadino 
pusėje. Nematyti skausmo ir 
monitoriuose. Bet čia galėjai matyti, 
kaip Romas kandžiojo lūpą, kaip 
kaupiasi prieš kiekvieną metimą, 
tarytum atsisveikindamas su 
triukšmingu stadiono pasauliu. 
Aplink vyko bėgimo varžybos, 
šuoliavo dešimtkovininkai, dėl 
teisės šokinėti finale varžėsi 
šuolininkai i tolį. Žiūrovai ūžė, 
gaudė, „bangavo“... Atrodė, tarpais 
visai pamiršę disko vyrus, kurie 
dirbo savo darbą.
Romas išstūmė Jurgeną Schultą iš 

pirmos eilutės trečiu metimu - 64.36. 
Vokietis, leidęs sau pakoketuoti 
prieš televizijos kameras (pridėjo 
pirštą prie lūpų - tsss, tuoj aš visus 
nuraminsiu), penktu metimu vėl 
išsiveržė į priekį - 64.94. Romas; 
„Tada pagalvojau: nejaugi skęstu? 
Supykau. Ant savęs, žinoma“. Ir... 
Diskas lėkė vibruodamas, 
paplazdomis. „Negerai pasukau. 
Nenutaikiau“. Bet įdėta jėga nunešė 
įrankį 64.12! Stadionas plojo. Šeštą 
kartą įėjęs į sektorių, pasaulio 
rekordininkas nieko didenio 
nepasiekė, visi kiti - taip pat. Kai 
Romas paskutinį sykį paėmė diską, 
visi žinojo: męsti eina olimpinis 
čempionas. Jis pats tai taip pat 
žinojo. Metė šypsodamasis. „Net 
pagalvojau: kaip šveisiu jį dabar 
per tvorą. Bet susilaikiau“.

Stadiono didžiajame ekrane 
pergalingas Romo metimas buvo 
pakartotas net kelis kartus. Jo 
pagrindiniai varžovai taip pat 
parodyti stambiu planu. Mes gi 
pažiūrėjime jų metimų serijas ištisai.

Romas Ubartas - 60.90; 62.64; 
64.36; X; 65.12; 65.12.

Jurgenas Schultas - 64.26; 63.54; 
63.84; 63.38; 64.94; 93.08.

Roberto Moya - 64.12; X; X; 
62.72; X; 62.02.

Ketvirtą vietą užėmė rumunas 
Costeis Grasu - 62.86, penktą - 
vengras Attila Horvathas - 62.82, 
šeštą - kubietis Jimenezas 
Martinezas - 62.64.

Romas Ubartas: „Su Jurgenu 
Schultu varžytis visuomet sunku. 
Ne todėl, kad jis pasaulio 
rekordininkas ir Seulo olimpinis 
čempionas, bet todėl, kad jis per 
didžiausias varžybas paprastai yra 
geriausios sportinės formos. 
Šiandien aš buvau geriau pasirengęs 
psichologiškai, todėl laimėjau. Aš 
buvau pasiruošęš numesti 67-68 
metrus ir galvojau, kad tiek užteks 

pergalei. Bet tie galvos skausmai 
vos visko nesumaišė.

Jurgenas Schultas, susinervinęs 
sprendžiant iš to, kad per spaudos 
konferenciją griebėsi cigaretės: 
„Mano priešstartinės mintys sukosi 
apie Romą Ubartą, kaip vieną iš 
favoritų. Aš esu laimėjęs daug kartų 
ir prieš kitus finalininkus. Žinojau, 
kad turiu gerą šansą antrą kartą 
tapti olimpinių čempionu. Bet 
Ubarto nervai buvo plieniniai. O 
sektorius - slidus, bet visiems slidus 
nevienodai.

Robert Moya: „Aš mečiau taip, 
kaip tiktai galėjau. Esu patenkintas 
ir laimingas, kad laimėjau bronzos 
medalį.

Ten pat prie sektoriaus Romą 
Ubartą pasveikino ieties metikas iš 
JAV Tomas Pūkštys, kurį olimpinis 
čempionas, atsakydamas į JAV 
žurnalisto klausimą, pavadino labai 
geru žmogum: „Jis padėjo man 
beveik pusantro mėnesio 
pasitreniruoti Amerikoje ir nori 
visiems padėti“. Ten pat prie 
sektoriaus Romas paėmė iš savo 
gerbėjų Lietuvos vėliavą ir, žiūrovų 
sveikinamas, mojavo ja, tokia pačia, 
kokia plazdėjo Sausio 13-ąją, kurią 
saugojo Medininkų pasienio vyrai... 
Barselona ją taip pat nuo tų laikų 
prisimena.

- Tai ne mano vieno medalis, - 
kalbėjo Romas tą atmintiną vakarą 
Barselonoje - Vienas aš būčiau 
nieko nepadaręs, be galo daug 
padėjo treneris Vytautas Jaras, 
žmona. Sį sezoną visą laiką jaučiau 
Lietuvos tautinio olimpinio komiteto 
prezidento ir generalinio 
sekretoriaus paramą. Tomą Pukštį 
jau minėjau. Aš laimingas, kad 
galėjau nudžiuginti visus, kas man 
linkėjo ir link gero.

Kažkas iš užsieniečių paklausė: 
kaip Jus sutiks Lietuva? „Nežinau, 
gal pasveikins“, -sukėlė geraširdišką 
juoką Romas.

Bet medalio tą vakarą jis dar 
neturėjo. Disko metikų 
apdovanojimo ceremonija įvyko 
liepos 6 dieną 18 vai. 40 min. 
Lietuvos laiku prieš centrinę 
Barselonos olimpinio stadiono 
tribūną. Ant aukščiausio iš trijų 
specialių stiebų buvo iškelta 
Lietuvos vėliava. Visi atsistojo, kai 
Romo Ubarto garbei buvo grojamas 
Lietuvos himnas. „Lietuva, Tėvyne 
mūsų“ olimpiniai stadionai dar 
niekuomet nebuvo girdėję.

R. Grinbergienė
(JL.A.‘ Nr. 153)

Amerikos Valstybėse 1996 metų 
Tuo tarpu Barcelonoje, rugsėjo 3 
dieną prasidės paraolimpinės 
invalidų žaidynės.

„Varpo“ 
šimtmetį 
švenčiant

(Atkelta iš 1 p s 1.) 
tautišką dirvą, nors ne greit, bet 
palengva išaugs gražūs, sveiki javai, 
nes dirva yra išsigulėjusi ir seniai 
jau laukia sėklos. Išmokyti lietuvius 
lietuviškai galvoti, sujudinti juos ir 
suburti į darbą, pripratinti elgtis 
kaip dera lietuviams, išaiškinti 
kelius, kuriais eidami galėtų 
pasakyti: lietuviais esame1, pakelti 
dvasinę ir medžiagimę Lietuvos 
buitį, pašalinti iš lietuvių tarpo jų 
palinkimą prie svetimų tautų, 
uždegti brolių širdyje nors mažą 
tėvynės meilės kibirkštį, tai yra 
mūsų siekimas, tai,Varpo* užduotis, 
Kada mūsų mintys liks suprastos, 
kada .Varpas* taps reikalingas 
kiekvienam lietuviui, kada 
matysime juos suprantančius savo 
pajėgas ir keliančius aukštyn galvas 
- tada pasakysime: atlyginimą už 
darbus jau gavome“.

Tuojau po pirmojo vedamojo yra 
antrasis vedamasis, parašytas Vinco 
Kapso-Kudirkos, tai eilėraštis 
„Varpas“, kiekvienam iš mūsų ir 
dabar žinomas savo nuolatiniu 
kartojimu: „Kelkite, kelkite, kelkite, 
kelkite...“

Toliau pirmajame numeryje 
Jono Gaidamavičiaus apysakaitė 
„Antanas Valys“, straipsnis, skirtas 
ūkio pramonės reikalams 
„Sunaudojimas medžio“, ginčams su 
svetimtaučių laikraščiais vesti 
„Audiatur et altera pars“. Skyriuje 
„Iš tėvyniškos dirvos“ sudėtos ano 
meto įvairios akmaliios, higienos 
skyrius, „Literariška apžvalga“ 
knygoms ir laikraščiams paminėti ir 
parecenzuoti, „Iš visur“ skyriuje 
duodamos kultūrinio gyvenimo 
naujienos. „Politikos“ skyriuje 
apžvelgiama Europos ir kitų kraštų 
politika. Pačioje numerio pabaigoje 
„Muzikos“ skyrius. Siame numeryje 
išspausdinta su gaidomis daina „Ant 
kalno karklai siūbavo“. Dar viena 
kita ūkiniais klausimais žinia, 
vienas kitas skelbimas. Tokių 
pagrindinių skyrių, kokius randame 
pirmajame numeryje, laikraštis be 
didesnių pakeitimų laikėsi bent ligi 
V. Kudirkos mirties, ligi 1899.

Barcelonos atgarsiai
Mar gaspalviu choreografiniu 

renginiu, feierverkais bei Jose 
Carreras ir Saros Brightman 
atliekama „Amigos para siempre“ 
daina buvo uždarytos Barcelonos 
olimpinės žaidynės.

Uždarymo iškilmėse dalyvavo 
Ispanijos karalius Juan Carlos II ir 
karalienė Sofija, taip pat gausūs 
valstybių vadovai, tarp jų ir 
Lietuvos A.T. pirmininkas Vytautas 
Landsbergis. Barcelonos olimpinės 
žaidynės buvo pirmosios po 
geležinės uždangos žlugimo, jose 
pirmą kartą pokario metais 
dalyvavo Baltijos valstybių ir 
Albanijos rinktinės; pirmą karta 
olimpiadų istorijoje dalyvavo 
Chorvatuos ir Slovėnijos atletai.

Barcelonos savivaldybės ir 
vietos Bažnyčios rūpesčiu 
Barcelonoje buvo įrengtas 
vadinamasis Abraomo centras - 
maldos namai, kuriuose galėjo 
melstis visų didžiųjų religijų 
išpažinėjai. Kitos - XXVI-osios 
moderniųjų laikų olimpinės 
žaidynės įvyks Atlantoje, Jungtinėse

4
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XVII AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ DIENOS 

ALD iškilmingos pamaldos Sidnėjuje
„Dievas mūsų prieglauda ir 

stiprybė!“ Daug amžių skambėjo ši 
psalmės giesmė mūsų Tėvynės 
bažnyčiose - ypač Tautai ar 
Valstybei grėsmingomis dienomis. 
Tas gilus tikėjimas, tarsi atramos 
uola, daug kartų išvedė mūsų tautą 
j pergalę, kaip tai akivaizdžiai 
matome paskutinėje, 50 metų 
trukusioje, kovoje prieš ateizmo 
vergiją. O čia, mūsų ilgoje tremtyje, 
lietuviškos pamaldos ir giesmės 
gaivino mūsų širdis, kėlė dvasią.

Nenuostabu, kad visas didžiąsias 
šventes ar iškilmingus renginius, 
pradėdavome kuo iškilmingesnėmis 
pamaldomis. Todėl ir šių metų 
Lietuvių dienų metu Sydnėjuje, 
gruodžio mėn. 27 dieną, sekmadienį, 
1 vai. p.p., vyks iškilmingos 
pamaldos St. Marys katedroje. Jas 
atnašaus Jo Eminencija Australijos 
kardinolas, Sydnėjaus arkivyskupas 
Edward Clancy, kuris 1991 m. 
sausio 19 d. toje pačioje katedroje 
aukojo šv. Mišias už mūsų sausio 13 
d. žuvusius didvyrius, tarė mums 
kankinių tėvynei viltingus paguodos 
žodžius.

Su JE šv. Mišias koncelebruos ir 
lietuviai kapelionai, o pamaldose 
giesmes giedos Sydnėjaus lietuvių 
choras, „Sutartinė“ ir solistė 
Zigaitytė-Hurba ir gal svečiai iš 
Lietuvos.

Tad maloniai kviečiame visus 
Sydnėjaus lietuvius, atvykusius 
svečius, visas organizacijas su savo 
vėliavomis, uniformomis, kuo 
daugiau su mums brangiais 
tautiniais rūbais. Kviečiame kuo 
daugiau sportuojančio jaunimo,

Tautinių Šokių šventė
Septynioliktosios Australijos 

Lietuvių Dienos jau čiapat. Dar keli 
trumpi mėnesiai ir Sydnėjaus 
lietuviai išskėstom rankom ir 
atvirom širdim lauks suvažiuojančių 
svečių.

Tautinių Šokių šventei 
ruošiamės, kaip jaunatviško 
džiaugsmo ir tautinio gyvastingumo 
manifestacijai. Ritmingas šokis, tai 
tarsi pačios širdies plakimas. 
Stipriausias jis jaunime. 
Išdykėliškai žaismingai jaunimą 
seka ir mažieji. Neiškentę, nors 
lėtesniu žingsniu, jungiasi vyresni ir 
net vyriausieji. Ir mūsų šventėj 
šoks, svarbiausia, jaunimas, o su jais 
vaikų ir veteranų būreliai, kurie 
suvažiuos iš Adelaidės, Brisbanės, 
Canberros, Geelongo, Melbourne, 
na, aišku ir vietinio Sydnėjaus viso 
apie 150 šokėjų. Laukiame atstovų 
ir iš mažiausių, toliausiai 
gyvenančių lietuvių grupių,

Iš Brazilijos gauta žinia, 
kad Sao Paole gyvenantis lietuvis 
Henrikas Lošinskas yra išrinktas 
Brazilijos Rašytojų Sąjungos 
pirmininku. Lošinskas gimė Sao 
Paole 1931 metais lietuvių 
emigrantų šeimoje. Lankė Vytauto 
Didžiojo lietuvišką mokyklą, 
jaunystėje pradėjo bendradarbiauti 
su vietiniais laikraščiais, kiek vėliau 
ėmė versti į portugalų kalbą 
pasaulinio garso rašytojų veikalus. 
Nemažai veikalų yra parašęs pats

PREL. PETRAS BUTKUS
kuris po šių pamaldų turės savo 
šventės atidarymą.

Tegul mūsų visų, kurie tik 
pajėgsime, gausus dalyvavimas bei 
nuoširdžios maldos ir giesmės 
išreiškia padėką Apvaizdai už 
laisvės atgavimo palaimą, o ypač, 
kad ir toliau globotų mūsų visų 
žygius kelyje į pilną demokratiją, 
laisvės sąlygų įsitvirtinimą ir tautos 
dvasinės laisvės suklestėjimą.

Šių pamaldų rengimu rūpinasi 
Sydnėjaus lietuvių kapelionas prel. 
Petras Butkus, o jam talkina 
liturgistai Danutė Ankienė ir 

primindami, kad, jei atsirado naujų 
šokėjų, kurie, nors iki šiol 
neužsiregistravę, norėtų šventėj 
dalyvauti, tai dar ne per vėlu: 
skubiai praneškite - mielai Jus 
painformuosim ir įjungsim į šventę. 
Rašykite administratorei, 2 Rodney 
St, Beecroft, NSW, 2119. Tel. (02) 
481 0120.

Šventei ruošdamiesi su ilgesiu ir 
meile atsisukam į Lietuvą. 
Simboliais stengiamės nugalėti 
atstumus ir aplankyti tėvų kraštą: 
vaizduote atsirasim kaime, 
aplankysim Kryžių Kalną, ant kurio 
simbolinių kryžių ir mūsų šokėjai 
pakabins savo koplytėles bei 
kryželius, išreikšdami padėką, kad 
švenčiame Nepriklausomą Lietuvą.

Primename: Tautinių Šokių 
šventė įvyks š.m. gruodžio mėn. 28 
dieną, 7.30 vai. vakare Homebush 
Sporto Stadijone. Dalyvių 
transportui prieš šventę ir po jos eis

Lošinskas. Jis bendradarbiavo su 
vietos lietuvių spauda, rašė 
straipsnius apie Lietuvą Brazilijos 
laikraščiams. Tuose straipsniuose 
buvo nušveičiama sunki Lietuvos 
padėtis sovietinės okupacijos metais 
ir lietuviškai kultūrai padarytoji 
žala. Naujasis Brazilijos Rašytojų 
Sąjungos pirmininkas Henrikas 
Lošinskas yra aktyvus įvairių 
Brazilijos kultūrinių organizacijų 
narys.

Ričardas Cervinas.
Mes visi, kiek įmanoma, 

ruošimės šioms pamaldoms, tačiau 
jų pasisekimas ir iškilmingumas 
priklausys nuo mūsų visų bendrų 
pastangų, o ypač nuo gausaus 
dalyvavimo.

Tegul Visagalio ranka maloninga 
budi virš mūsų ir Tavęs, mylima 
Lietuva, 
kad vėl tu žydėtum graži ir laiminga, 
kūrybinga, tauri ir laisva.

ALD inform.

autobusai tarp Bankstown‘o 
Lietuvių Klubo ir Homebush'o 
Sporto Stadijono. Po šventės 
dalyvių lauks naktipiečiai Lietuvių 
Klube. Šokėjams būtina bendro 
pasirodymo repeticija įvyks tą pačią 
dieną (XH.28) 9 vai. ryte.

Laukiame! Laukiame! 
Laukiame!

Rasa Blansjaar 
Administratorė

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

Gauta per mūsų įgaliotinį 
Geelonge A.Obeliūną - A.A. Marijai 
Davalgienei mirus vietoj gėlių: $25 
V.Braželis (190). Po $20 Geelongo 
Apylinkės Valdyba (750) ir V. ir 
E.Cižauskai (40). Po $10 R. ir 
A.Bandzai (124), V. ir M.Bindokai 
(137), L. ir S.Bungardai (216), R. ir 
M.Andrikoniai (182),
J.Manikauskas (280), V. ir 
P.Cerakavičiai (293), A. ir S. 
Obeliūnai (990), M.Kymantas (191), 
R.Skėrienė (146), S.Sutas -senj. 
(258), K. ir A JPodėnai ir O.Srederis 
(364).

Nuoširdus ačiū už aukas,

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas

SKUBUS IR 
SVARBUS 

PRANEŠIMAS
Pagal instrukcijas, gautas iš 

Lietuvos, Seimo balsavime galės 
dalyvauti tik tie Australijoje 
gyvenantys ir piliečio pažymėjimą 
turintis Lietuvos Respublikos 
piliečiai, kurie praneš kokioj 
vietovėje gyveno prieš išvykdami iš 
Lietuvos. Prašau tai paštu pranešti 
konsulatui, šiuo adresu:
Consulate of Lithuania 
26 Jai anga Cres 
Aranda ACT 2614

Prašome pranešti savo pavardę, 
vardą, vietovės Lietuvoje, kurioje 
gyvenote prieš išvykdami, pilną 
adresą (miestą, gatvę, apskritį, 
valščių, kaimą). Gimusius ne 
Lietuvoje, prašome pranešti vieno iš 
tėvų atatinkamą adresą. Mūsų 
darbą palengvintų, jei parašytumėte 
ir savo piliečio pažymėjimo numerį.

Šią informaciją turime gauti ne 
vėliau, kaip 15-tą rugsėjo. 
Apgailestauju dėl trumpo termino ir 
dėl to, kad neturime galimybių 
pranešimų priimti telefonu.

Dr. Algis Kabaila 
LR garbės konsulas 

Canberra, 1992.IX.06

Buvusioje prūsų 
žemėje

Tilžėje bus atstatoma katalikų 
šventovė pagal G. Jurevičiaus ir S. 
Juškos projektą. Apleista po 
Antrojo pasaulinio karo, 
susprogdinta 1982-aisiais, dabar bus 
modernus pastatas iš klijuoto 
medžio konstrukcijų, stiklo, betono, 
bet su bokštu, primenančiu 
autentišką neogotiką.

Buvusiame Karaliaučiuje (dab. 
Kaliningrade) į tarptautinę liaudies 
kūrybos mugę pakviestas Švedijos, 
Vokietijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Rusijos, Latvijos delegacijos, kurios 
supažindins lankytojus su liaudies 
meistrų, amatininkų darbais, rengs 
koncertus. Pirmą kartą 
Karaliaučiaus srities mokytojų 
lituvių grupė atvyko pasigydyti į 
Druskininkus („Eglės“ sanatoriją) su 
kelialapiais, kurių 80% sumokėjo 
„Sodra“. Turintiems Lietuvos 
pilietybę lengvatinę išvyką 
organizavo Lietuvių bendruomenės 
vadovybė.

„T.Z.“ Nr. 35

Kaip pranešė
Tarptautinės Raudonojo kryžiaus 
organizacijos atstovas, šiuo metu 
Kabule padėtis yra pati blogiausia, 
kokią patyrė Afganistano sostinė 
nuo 1988 metų. Miesto gatvėse ir 
ypač vakariniuose miesto rajonuose 
nesiliauja sproginėti artilerijos 
sveidiniai, be perstojo vyksta 
mūšiai. Kabule dirba Raudonojo 
Kryžiaus Organizacijos pasiųsta 
delegaciją, kurią sudaro 30 medikų 
ir 15 organizacijos atstovų. Miesto 
ligoninės nepajėgios sutalpinti visų 
suyžeistųjų. Raudonojo Kryžiaus 
organizacijos ligoninė jau tris kartus 
nukentėjo nuo artilerijos sviedinių, 
o neseniai buvo susprogdinta šios 
ligoninės centrinė vaistinė. 
Aerouostas uždarytas. Raudonojo 
Kryžiaus organizacija bandys savo 
atstovams pasiųsti pagalbą ir 
medikamentus sunkvežimiais iš 
Pakistano, bet nėra jokių garantijų, 
kad sunkvežimių kolonai pavyks 
pasiekti Kabulą.
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DĖKOJA IS VIIMAUS

Mielieji - Melbourne 
Sekmadienio Parapijos Mokyklos ir 
Džiugo Tunto skautės ir skautai, 

Su dideliu dėkingumu ir 
malonumu priėmėme Jūsų siųstas 
dovanas Vilniaus specializuotų 
kūdikių namų auklėtiniams. Visada 
gera žinoti, kadpasaulyjeyra jautrių 
žmonių, kurie nori pagelbėti likimo 
nuskriaustiems vaikams.

Norime plačiau papasakoti apie 
mūsų kūdikių namus ir jų vaikus. 
Jūs draugaujate ir esate susipažinę 
su vaikais, kurie gyveno Poškos 
gatvėje, dabar Basanavičiaus g. Nr. 
30. Tačiau ten tik mažesnė dalis 
vaikučių, kita didesnė dalis gyvena 
Lakštingalų gatvėje Nr. 7. Dabar 
pas mus iš viso auga ir gyvena 123 
vaikai. Dauguma jų turi tėvus, 
negerus tėvus, kuriems atimta teisė

Kalėdų siuntiniai Lietuvon
Komitetas „Parama Lietuvai“ jau 

suorganizavo persiuntimą 
humanitarinės paramos Lietuvai, ir 
mūsų kontaineris išplauks iš 
Melbourne š.m. spalio 16 d. Kauną 
pasieks pirmą gruodžio savaitę. 
Kaip tik laiku viską pristatyti 
gavėjams dar prieš Sv. Kalėdas.
Kadangi kontaineryje dar yra like 

vietos, komitetas kviečia Australijos 
Lietuvius pasinaudoti proga ir labai 
prieinamom sąlygoms nusiųsti 
pakietus su kalėdinėms dovanoms 
savo giminėms ir pažįstamiems 
Tėvynėje.

Kontainerio vieta yra ribota dėl 
to visi norintieji pasinaudoti šia 
galimybe PRIVALO iš anksto 
užsiregistruoti pas komitetą ar jo 
atstovus ir užsisakyti sau dėžias.

Siųsti bus galima tik vieno 
didumo dėžias būtent 64cm x 35cm 
x 35cm. Dėžė galės sverti iki bet ne 
daugiau kaip 40kg.

Kainų detalės yra:-
Dėžės kaina $5.00 
Persiuntimas laivu $30.00 
Pristatymas Lietuvoj $10.00 
Viso $45.00

Prie tos kainos dar prisidės 
persiuntimo išlaidos į transporto 
agento sandėlį Melbourne. Si kaina 
siuntėjo atsakomybėje. Persiuntimą 
Melbournan galima padaryti 

auginti vaikus, kuriems nerūpi kur 
ir kaip auga jų vaikai. Bet yra daug 
tokių vaikų, kuriais rūpinasi ir 
aplanko jų tėvai. Tačiau tie vaikai 
invalidai, su centrinės nervų 
sistemos pakenkimais, sergantys 
Dauno liga, paralyžuoti ir dar 
visokių kitokių sunkumų turintys 
vaikai.

Dirba ir prižiūri vaikučius geri 
žmonės įvairių specialybių. 
Kūdikių namuose dirba gydytojai, 
medicinos seserys, auklėtojos, 
logopedės, muzikos vadovės, 
slaugutės ir kt. Visi rūpinamės, kad 
vaikams būtų gera ir smagu, nors 
namų šilumos ir Mamos meilės 
tikriausiai niekas negali pakeisti. 
Didžiausia ir gražiausia šventė - Sv. 
Kalėdos, kai aplanko Kalėdų 
Senelis ir atneša dovanėles. Tai 

pristatant pakietą į transporto 
agento sandelius kiekviename 
didesniame Australijos mieste ir 
užmokant nustatytą persiuntimo 
kainą. Kur ir kaip tai padaryti, 
sužinosite pasiimdami dėžias.

Kur užsiregisruoti:-
Adelaide - Augustinas Kubilius 

tel. 276 1106
Brisbane - Gaila Bagdon

tel. 358 2353
Canberra - Jūras Kovalskis 

tel. 249 1801
Geelong - Irta Valodkienė 

tel. 789 539
Melbourne - Henrikas Antanaitis 

tel. 857 7248
Sydney - Milda Bukevičienė 

tel. 869 2466 arba 
Antanas Kramilius 
tel. 727 3131.

Dėje iš visų kitų vietovių žmonės 
turės kreiptis tiesiai į:

Ženevoje pasibaigė 
Jungtinių Tautų organizacijos 
žmogaus teisių komisijos 
nepaprastoji sesija. Joje dalyvavo 
50-ties šalių atstovai. 
Nepaprastojoje sesijoje buvo 
svarstoma padėtis buvusioje 
Jugoslavijoje. Komisija nusprendė 
į buvusią Jugoslaviją pasiųsti 
specialių stebėtoją, kuris vietoje 

šventė ir vaikams, ir suaugusiems.
Lietuvos ekonominės problemos 

palietė ir mus. Pasunkėjo 
pragyvenimo sąlygos, pabrango 
maistas ir kiti dalykai, todėl visada 
džiaugiamės bet kokia labdara, 
nuoširdžiai dėkojame visiems už 
rūpestį mumis. Ačiū dar kartą 
visiems Melbourne Parapijos 
Sekmadienio Mokykloje ir Džiugo 
Tunte. Tepadeda Jums Dievas už 
Jūsų gerus darbus, visiems linkime 
geros sveikatos ir sėkmės.

Norime ir toliau su Jumis 
bendrauti.

Vyr. gydytojas Vytautas
Radavičius, 

visų darbuotojų ir vaikų vardu, 
1992.VIII.21,

Kūdikių Namai, Lakštingalų 7, 
Vilnius, Lietuva.

Komitetas Parama Lietuvai 
P.O. Box 19 
Lyneham, ACT 2602

Tel. (06) 249 1801 arba faksu (06) 
248 0100

Kadangi vieta kontaineryje yra 
labai ribota, užsiregistravimas yra 
labai svarbus, nes pirmieji 
užsiregistravę gaus pirmenybę 
išsiųsti savo pakietus. Jeigu bus 
vietos pareikalavimas užtektinai 
didelis, bus tyrinėjama galimybės 
užsakyti antrą kontainerį.

Užsiregistruoti ir užsisakyti 
dėzę/dėžes yra būtina iki š.m. 
rugsėjo 17 d., o dėžės reikės 
pristatyti į Melbourną nevėliau kaip 
iki š.m. spalio 5d. Laivas nelauks. 
Taigi ne melbourniškiai turėsite 
pasiteirauti pas agentą, kada reikės 
jums pristatyti pakietus 
persiuntimui į Melbourną.

„Paramos Lietuvai“ komitetas 

įvertins padėtį, stabės įvykius ir 
privalės pateikti raportą, kurį 
svarstys Jungtinių Tautų 
organizacijos žmogaus teisių 
komisija, saugumo taryba ir 
generalinė asamblėja. Specialiu 
stebėtoju paskirtas buvęs Lenkijos 
ministras pirmininkas Tadeušas 
Mazovieckis. Nepaprastojoje 
sesijoje priimtame dokumente

„Marijos namai“
Svč. Mergelės Marijos Dangun 

Ėmimo liturginės šventės proga 
Turkijos Izmiro, buvusios Smirnos 
arkivyskupas Bernardini aukojo 
Mišias, kuriomis užbaigė tautinius 
Marijos metus. Marijos metai 
paskelbti šiemet, nes lygiai prieš 
šimtą metų ant kalvos, prie senojo 
Efezo, buvo atrasti vadinamieji 
„Marijos namai“.

Si koplyčia, vadinama „Marijos 
namelis“, vietinių gyventojų nuo 
senų laikų buvo labai gerbiama. 
Kaip sako legenda, čia buvo 
apsigyvenusi Jėzaus motina Marija, 
kai evangelistas Jonas po Jėzaus 
mirties ją buvo atsivežęs į Efezą. 
Devyniolikto amžiaus pabaigoje 
viso pasaulio krikščionių dėmesį į 
šią koplyčią atkreipė garsiosios 
vokiečių mistikės Katerinos 
Emmerick regėjimai. Aišku, 
nustatyti „Marijos namų“: 
autentiškumą yra labai sunku, 
tačiau šią šventovę lanko vis 
gausesni maldininkų būriai. Ją yra 
aplankę popiežius Paulius VI ir 
popiežius Jonas Paulius II.

Nors Turkija tai musulmoniškas 
kraštas ir katalikų jame yra labai 
nedaug, musulmonai yra labai 
tolerantiški katalikų atžvilgiu. 
Krašto konstitucija leidžia Turkijoje 
bet kokią religiją ir netrukdo tos 
religijos išpažintojams atlikinėti 
apeigas jų šventovėse. Nors Marijos 
metų paskelbimas neturėjo 
musulmonams jokios reikšmės, 
tačiau civilinė Turkijos valdžia dėjo 
daug pastangų aprūpindama 
maldininkus butais maistu ir kitomis 
buitinėmis sąlygomis.

Aukotų Mišių metu buvo 
perskaitytas popiežiaus Jono 
Pauliaus II laiškas, parašytas 
Marijos tautinių metų užbaigimo 
proga. Sv. Tėvas apgailestavo, kad 
negalėjęs pats dalyvauti ir priminė 
tikintiesiems, susirinkusiems į 
Marijos metų užbaigimo Mišias, kad 
Dievo buveinė turi būti netik 
šventovėje, bet ir kiekvieno 
krikščionio širdyje. LRTV

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju 

kunigui Daukniui už 
aplankymus ir suteiktus 
sakramentus.

Visoms ponioms 
laukusioms tetą Oną 
slaugymo namuose, kas 
suteikė Onai Miniotienei 
daug džiaugsmo. Ypatingai 
dėkoju Socialinės Moterų 
Draugijai už taip gražiai 
suorganizuotą Rožančių ir 
po laidotuvių suruoštus 
pietus.

Ypatinga padėka 
ponioms - Bladzevičienei, 
kuri vadovavo
parengimams, 
Zalkauskienei, Ūsienei ir 
Birietienei.

Nuoširdus ačiū visiems 
atėjusiems atsisveikinti per 
rožančių, laidotuves ir 
pietus. Jus visi suteikėte 
daug moralinės pagalbos 
išlydint tetą Oną Miniotienę 
paskutinėn kelionėn.

V. Kuncaitis

kreipiamasi į konflikte 
dalyvaujančias puses, raginant 
nedaryti kliūčių humanitarinėms 
organizacijoms teikti pagalbą 
nukentėjusiems žmonėms.
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A. f A. MARIJA DAVALGIENĖ

Melbournas
Tautos šventė, Lietuvoje dabar 

vadinamą Padėkos Dieną už 
Lietuvos Laisvę, iškilmingai 
minėjome rugsėjo 6 d. šv. Jono 
bažnyčioje. Įeinančią vėliavų 
procesiją su Garbės procesija ir šv. 
Mišias aukojančiu kunigu, pasitiko 
Parapijos choras, vadovaujamas 
Petro Morkūno ir vargonų palyda 
Zitos Prašmutaitės, galingai giedant 
„Apsaugok Aukščiausias“, o paskui 
ir kitas širdį keliančias patriotines 
giesmes. Skaitymus atliko Liudas 
Pikelis, Pranas Bartaška, kun. Pr. 
Dauknys tarė šventei skirtą žodį. 
Įspūdingą duetą atliko Birutė 
Kymantienė ir Vincas Danius - Alf. 
Mikulskio „Giesmę į Šiluvos 
Mariją“. Sv. Mišių pabaigoje kunigas 
įteikė Tautos Fondo Atstovybės 
nariams iš Amerikos gautus Tautos 
Fondo Padėkos Diplomus 
Aleksandrai Volkienei, Vladui 
Bosikiui ir Antanui Bajorui, 
paaukojusiems pavergtos Lietuvos 
laisvinimo reikalams ilgametį darbą. 
Jūsų dosnumas bus Tautos 
įvertintas ir neužmirštas, -skaitome 
tuose Diplomuose. Chorui dar 
pagiedojus „Marija, Marija“ 
pamaldas baigėme Tautos himnu.

Stasys Brasas, susilpnėjus 
sveikatai, gydomas Preston 
ligoninėje. Jam suteikti šv. 
Sakramentai.

Bronė Poškienė, nuolatinė su 
vyru pamaldų lankytoja, dabar 
gydoma Western ligoninėje. Jai 
suteikti šv. Sakramentai.

Mykolas Zemgulis, kilimu iš 
Rietavo, prieš gerą mėnesį palaidojo 
savo žmoną Teodorą, bet ir jis gana 
silpnas, daktaro priežiūroje 
namuose.

Aukos šv. Kazimiero 
Kolegijai Romoje per 
Melb. Liet. Kat. Mot. 
draugiją

Aukojo $200 Melb. Liet. Kat. 
Mot. draugija;
po $100 aukojo K.&B. Poškai, A. 
Valkienė;
$50 aukojo J.&J. Petraičiai;
$10 aukojo H. Statkuvienė.

Persiųsta į Kolegiją Mišioms:- 
$50 aukojo J.&J. Petraičiai; 
po $40 aukojo H. Statkuvienė ir A. 
Valkienė;
po $20 aukojo G. Mackevičienė, 
V.&M. Mieliauskai.

J. Petraitienė 
Kasininkė

Aukos šv. Kazimiero 
Kolegijai

Švento Kazimiero Kolegijai 
Romoje Sydney Lietuvių parapijos 
aukos. Rinkliava Velykų pamaldose 
$530. Po $100 Viktoras ir Juta 
Sliteriai, Rimas Dičiūnas, Jonas 
Jencius, Gerda Jencienė. $50 
Antanas ir Petronėle Pečiuliai. $20 
Jonas Zakarauskas. $10 Ona 
Leverienė. $5 Steponas Klemenis. 
Aukotojas norįs būti nežinomu - 
$1000.

Dėkoju visiems už nuoširdžias 
aukas, o tikiuosi kad ir Seminarijos 
Vadovybė - išreikš Jums savo 
padėką - ypač prašydama ir ateityje 
būti Kolegijos rėmėjais.

Prel. P. Butkus

„Tėviškės Aidų“ Ekspedicijos 
savanoriai dalyviai, kurių apie 20 
susirenka penktadieniais paruošti 
laikraštį persiuntimui paštu, rugsėjo 
4 d. po darbo paminėjo ir Tautos 
šventę. Pasimeldė su kunigu už 
Tėvynę, o poetas Juozas Mikštas 
padeklamavo savo kūrybos 
patriotinį eilėraštį Tėvynės garbei. 
Seimininkė Onutė Szentimrey 
paruošė kepsnių pietus ir kavutę. 
Jau beveik visi Ekspedicijos 
nuolatiniai savanoriai grįžo iš 
Tėvynės Lietuvos aplankymo, pilni 
gražiausių įspūdžių.

Iš Lietuvos prašo paieškoti 
pusbrolio Arvido Margevičiaus, 
kuris gyvena kaž kur Australijoje. 
Žinantieji praneškite Albertui 
Kriveckui, Ivinskio gatvė 9-6, 
Kuršėnai, Lietuva.

Tėvynės garbei
Latrobe Valley, Sale ir apylinkių 

lietuviai šventėme Tautos Šventę, o 
dabar Lietuvoje ji švenčiama kaip 
Dievui Padėkos Diena už atgautą 
Lietuvos Laisvę. Rugsėjo 5 d. 
šeštadienį pasitaikė gražus 
pavasariškas oras, tai nemaža iš 
apylinkių suvažiavo į Servacijaus ir 
Alvinos Sabrinskų vilą ant kalno 
eukaliptų miške prie Moe miesto. 
Čia prie įrengto altorėlio atvykęs iš 
Melbourne kun. PrDauknys aukojo 
šv. Mišias Tautos Šventės proga, 
dėkojant Dievui, kad iš žiaurios 
bolševikų okupacijos iškilo vėl 
laisva ir nepriklausoma Lietuva! 
Visi giedojo gražias lietuviškas 
giesmes, šv. Komuniją aukojo už 
Tėvynę Lietuvą ir pamaldas 
baigėme Marija, Marija giesme. Sv. 
Mišių skaitymus atliko E.Eskirtienė, 
V.Koženiauskienė ir
V.Rutkauskienė, o J.Varkalis 
patarnavo šv. Mišiom.

Po pamaldų sekė suneštinės 
vaišės, sugryžusieji iš Tėvynės 
aplankymo pasakojo apie savo 
išgyvenimus. Veronikos 
Koženiauskienės iniciatyva buvo 
suruošta daiktinė loterija ir gautas 
pelnas $112 paskirti Lietuvos 
Respublikos Konsulatui paremti 
Canberroje. Tai buvo apylinkėje 
pasklidusių lietuvių gaivus 
susitikimas, kai visų širdyse Lietuva 
yra gyva. Kor.

Lietuvos Invalidų 
Vaikų ir Našlaičių 
fondui
Aukos gautos liepos ir 
rugpjūčio mėn.
$5260.61 World Freedom League - 
Perth, W.A.;
$100 A. Kildišas;
$100 aukojo dr. A.&A. Balnioniai, S. 
Balnionis,D. Balnionytė, vietoj gėlių 
a.ta. Anastazijos Vingytės 
atminimui.
$50 R. Sidaras - Perth; $20 S.&R.
Baltuliai; $10 A. Petrikas.

Visiems aukojusiems „Vilties“ 
bendrijos vardu nuoširdžiai dėkoju.

D. Baltutytė 
„Vilties“ B-jos Atstovė Australijoje

Pranešimas
Kątik Lietuvoj išleistą dr. 

Kuncos „Lietuvos Ateitį“ galima 
užsisakyti telefonu (03) 857 5854 tik 
iki rugsėjo 30 d. Kauna $8.

Geelonge Mirties Angelas 
netikėtai rugpjūčio 28 d. į Amžinybę 
išsivedė iš mūsų tarpo mielą ir 
daugelio mylimą Mariją Davalgienę. 
Ji prieš 80 metų buvo gimusi Kaune 
laimingoje Keraišių šeimoje, kur 
augo dvi sesutės ir keturi broliai. 
Visi jie jau mirę. Marija Kaune 
ištekėjo už Mečio Davalgos, 
susilaukė dukrelės Danutės. Mečys 
Davalga buvo šaulys, buhalteris ir 
gražiai gyveno. Bolševikams 
artėjant į Lietuvą antrą kartą, 
pasitraukė į Vakarus. Pokario 
metais atvyko į Australiką ir 1949 m. 
pateko į Bonegillos imigrantų 
stovyklą. Po poros metų apsigyveno 
Geelonge, pradžioje gyveno 
karavane, kol pasistatė savo dailų 
namą. Marija dirbo tekstilės 
įmonėje.

Davalgų šeima - žymūs Lietuvos

A. f A. ANASTAZIJA VINGYTĖ
Mirtis visuomet yra netikėta ir 

nelaukta viešnia. Ji tyliais, be garso 
žingsniais ateina ir išsiveda mums 
brangius ir artimus asmenis 
amžinybėn. Skausmo ir liūdesio 
pilni palydime išeinančius, jų vietas 
jau niekas nebeužpildys; liks 
tuštuma, o mūsų tiek nedaug šioje 
tolimoje ir svetimoje šalyje.

Anastazija Vingytė paliko mus 
staiga, š.m. rugpjūčio 26-tosios 
popietėje. Beveik nesirgusi, ramiai, 
užmerkė akis, dar gydytojams 
bandant rasti jos nusilpimo 
priežastį.

Mūsų brangi Tetulytė, kaip mes 
įpratę ją vadinti, gimė 1910 spalio 4, 
Vanagių kaime, Z. Naumiesčio 
valsčiuje, didelėje Vingių: Vinco ir 
Marijonos šeimoje. Tuo metu retas 
kas lankė mokyklą, Tetulytei teko 
laimė ją lankyti, kur ji išmoko 
lietuviškai rašyti ir skaityti. Kartais 
net eilerašti sukurdavo.

Broliai ir seserys sukūrę šeimas 
ir susilaukę prieauglio vis dažniau 
kreipėsi į Nastutę, kuri nei vienam 
neatsisakė padėti. Su Baltučių 
šeima ji labai artimai gyveno ir 
pasidarė lyg ir jų šeimos narė. Karo 
audra, kartu su Baltučių šeima, 
atbloškė ją Vokietijon iš kur atvyko 
į Australiją. Kelioliką metu 
išdirbusi išėjo pensijon. Jos, be 
mėnesio su viršum, 82 metų 
gyvenimas, didesne dalimi buvo 
skirtas kitiems; jos mylimiems 

A. f A. Nastutei Vingytei
mirus, reiškiame užuojautą Baltučių giminėms ir kartu liūdime: 
Genė, Jonas, Rimas, Audra ir anūkai Mikuličiai.

PADĖKA
Palydint mano mylimą ir brangų vyrą a.a. Vytautą į amžino 

poilsio vietą, nuoširdžiai dėkoju: Kun. dr. PDaukniui už atliktas 
laidojimo apeigas ir kun. J .Petrauskui kartu aukojusiam šv. Mišias. 
Dėkoju visiems dalyvavusiems rožinio maldoje šv. Mišiose, 
aukojusiems už velionio sielą šv. Mišioms bei dalyvavusiems 
šermenyse. Dėkoju LJK.V.Sąjungos Ramovės pirm. VI.Bosikiui ir 
F.Petraičiui už jaudrus atsisveikinimo žodžius. Ramovėnams už 
stovėjimą sargyboje prie karsto. Visiems giminėms esantiems 
Australijoje, Lietuvoje ir Amerikoje užjaučiančius mane mano 
skausmo valandose. Ypač esu dėkinga švogeriui E.Marganavičiui, 
kuris manimi ir a.a. Vytautu rūpinosi ir visus reikalus tvarkė. Labai 
esu dėkinga G .Statkuvienei su kitom poniom už šermenų paruošimą. 
Dėkoju visiems bičiuliams ir pažįstamiems išreiškusiems man 
užuojautą mano liūdesio ir skausmo dienose, žodžiu, raštu ar per 
spaudą. Taip pat dėkinga esu VLBosikiui už straipsnį spaudoje.

Nuoširdžiai visiems dėkinga,
M. Miliauskienė

patriotai. Mečys buvo vienas iš 
pirmųjų tautinių šokių grupės 
vadovas, čia šoko ir jo dukrelė 
Danutė, ji buvo ir skautė. Visa 
šeima prisidėjo prie Geelongo 
Lietuvių Bendruomenės namo 
statybos, Mečys buvo vienas iš 
pirmųjų statybos pionierių, penkeris 
metus išbuvo Apylinkės Valdybos 
pirmininku, menininkas, medžio 
drožinėtojas ir jo sukurti tautiniai 
ženklai, simboliai puošia daugelio 
lietuvių namus. Davalgų šeima 
rėmė mūsų Bendruomenę ir kitas 
Geelonge esančias organizacijas. 
Tad Geelongo Lietuvių 
Bendruomenės vardu reiškiu visai 
šeimai ir giminėms Lietuvoje gilią 
užuojautą. Ilsėkis, Marytė, 
Viešpaties Ramybėje.

Otto Schrederis

asmenims, kai ji pati pasitenkino 
kuklia ir paprasta kasdienybe. 
Neturėjo ji didelių pretenzijų ir 
nereikalavo iš gyvenimo prabangos 
ar turtų; iš savo kuklios pensijos 
rėmėkitus, neprašomapadėjotiems, 
kuriems ji matė, kad yra reikalinga 
parama.

Jos švelnus charakteris, 
visuomet giedra nuotaika ir požiūris 
į gyvenimą, jos asmenybe gaubė 
nuoširdžiu paprastumu. Niekuomet 
nesirūpino žemiškais turtais, bet 
pasitikėjo Aukščiausiojo valia, tad 
nuolankumu ir artimo meile ji 
nusipelnė amžinosios ramybės 
Viešpaties prieglobstyje.

Ilsėkis miela Tetulytė, toli nuo 
savo gražios tėviškės, šalia savo 
sesers Onutės ir brolio Adomo, 
kurie anksčiau iškeliavo 
amžinybėn. Visa Tavo plati giminė 
ir artimieji liko giliame liūdesyje.

V. Baltutis
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RUSAI SAVINASI PABALTIJO KRAŠTUS
Grobuoniški norai

Kaip praneša Reuterio agentūra, 
Rusijos kraštutinės demokratų 
partijos vadovas Žirinovsky 
pareiškęs, kad Baltijos kraštai buvo 
Rusijos dalis. Tas pats Žirinovsky, 
kuris anksčiau teigė, kad Rusijai 
sugrąžintų Suomiją, jeigu būtų 
išrinktas prezidentu, dabar sakosi 
grąžintų Suomijai Kareliją. Jis norįs 
normalių santykių su Suomija ir 
kitais šiaurės kraštais, pažymėjęs 
suomių laikraščiui „Vasabladet“, bet 
reikalaująs pastarųjų nesikišti į 
Baltijos kraštų klausimą, nes šie 
kraštai yra Rusijos dalis. Pasak 
Zirinovskio, Rusijai dar priklauso 
žemių Turkijoje, Irane ir 
Afganistane.

Kitos žinios
- Vilniaus universiteto 

sociologijos tyrimų duomenimis, 
rinkimuose jau apsisprendę 
dalyvauti 63% rinkėjų, nedalyvauti - 
9,7%, dar abejoja 27%. Už įvairias 
partijas pasiryžę balsuoti 50%, kiti 
partijų ir judėjimo sąrašuose ieško

Italų žinių agentūra ANSA paskelbė platų pranešimą 
apie Lietuvos visuomeninį ir religinį gyvenimą.

Gana išsamus pasakojimas apie 
Lietuvos žmonių nuotaikas, ypač 
susirūpinimą dėl respublikos 
teritorijoje pasilikusių buvusių 
sovietinių dalinių, papildomas 
apaštalinio nuncijaus Baltijos 
kraštuose arkivyskupo Justo Mullar 
Garcia ir Vilniaus arkivyskupo 
Audrio Bačkiopasisakymais. Siame 
krašte beveik viską reikia kurti iš 
naujo, - pasakęs nuncijus, - 
sovietinis komunizmas čia paliko 
antropologinės katastrofos 
nuotaikas. Žmonėms trūksta 
pasitikėjimo, trūksta noro dirbti, yra 
iškreipta pati darbo samprata. 
Žinoma, - tęsia nuncijus, - žmonių 
nuotaikos ir visas gyvenimas 
atsigaus, bet šitam reikia laiko, 
reikia pastangų, reikia tinkamo 
auklėjimo ir gero pav yzdžio. Be to, 
daug kas bijo, kad įvykių tėkmė 
galinti pasisukti atgalios. Visiškai ir 
galutinai atmesti senosios valdžios 
atgijimą būtų per daug naivu.

Arkivyskupas Audrys Bačkis, 
kalbėdamas su ANSA agentūros 
korespondentu palietė dvi, jo 
įsitikinimu, opiausias problemas: tai 
pasaulio solidarumas Lietuvai ir 
jaunimo klausimas. Daug kas 
Lietuvoje nusivylęs, - pasakęs 
arkivyskupas, - per silpnai 
paliudytu užsienio solidarumu, otuo 
tarpu senasis aparatas dar gana 
tvirtas. Arkivyskupas Bačkis tuoj 
pat pateikia pavyzdį: Nors jau 
seniai paskelbtas restitucijos aktas, 
mėginant atgauti Bažnyčios 
nuosavybę vis dar susiduriama su 
biurokratinėmis, net tyčia 

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai ir ramiai, bet taip 
pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas ir 
tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS

Doncaster: 816 Doncaster Road........ 848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway...  802 9999
Frankston: 232 Cranbourne Road...  789 6766
Garden vale: 135 Martin Street...  596 8144
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road...  306 2044
Malvern: 1382 High Street...  509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway...  546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road...  329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway...  870 8011
Berwick: 21 Lyall Road...  707 5533
Moorabbin: 16 Tuck Street  555 9088
St. Albans: 69 Alfrieda Street  367 4333

mėgstamų pavardžių, spėjama - 
busimajame seime dešiniųjų galėtų 
būti 42%, centristų - 36%, o kairiųjų- 
22%.

- Javų numatyta šiais metais 
gauti 28.5 centnerio iš hektaro. 
Duonos Lietuvai tikrai užteksią. Gal 
truks grūdų kitiems poreikiams.

- Nuo rugpjūčio 19d. JAV 
doleriai bankuose perkami po 175.3 
rublio, Kanados doleriai -146.8 rb., 
Australijos 129.4 rb., Anglijos svaras 
- 338 rb., Vokietijos markė - 119.5 
rb.

- Šiais metais Lietuvoje buvo 
beveik 1000 miško gaisrų- išdegė 
apie 700 hektarų miško.

- Kinija ir Lietuva susitarė, kad 
abiejų valstybių diplomatai, 
verslininkai, jūrininkai ir jų šeimos 
galės laisvai įvažiuoti į abu kraštus.

- Rugpjūčio 12 d. Petras Pluma, 
53 metų, pogrindžio veikėjas 
paskirtas Lietuvos apsaugos 
tarnybos generaliniu direktoriumi.

- Lukiškių kalėjime sušaudytas 
kriminalistas, žiauriai nužudęs 14 
metų mergaitę. Tai pirma įvykdyta 

daromomis kliūtimis. Kita 
problema - jaunimas, - kalbėjo 
arkivyskupas Bačkis, - jaunimas, 
kuris dažnai, viskam yra abejingas. 
Tiesa, mokyklose yra tikybos arba 
etikos valanda, bet kunigai 
nesuranda bendros kalbos su 
vaikais. Si jaunimo karta dažnai 
net nebuvo girdėjusi apie tikėjimą, 
dėl to ir Bažnyčia, per 
penkiasdešimt metų uždaryta 
zakristijose, jaunimui nebeįdomi. 
Tuo tarpu iš Vakarų atėjusios 
sektos, daugelį suvilioja 
patraukliomis išorinėmis apeigomis, 
stipendijomis vykti į užsienį.

Į Romą atvyko lietuvių grupė
Į Romą atvyko lietuvių grupė: 

Marijampolės krikščioniško 
kulltūros centro Česlovo Sasnausko 
choras vadovaujamas kun. 
Gracijaus Sakalausko, prie Lietuvos 
kultūros ir švietimo ministerijos 
veikianti valstybinė firma 
„Ansilius“, ir Stasio Mickaus 
vadovaujama folklorinė grupė. 
Kelionės tikslas - parodyti, kad, 
nežiūrint beveik penkiasdešimt 
metų trukusios sovietinės 
priespaudos, lietuvių tauta sugebėjo 
išsaugoti savo tautiškumą ir kultūrą. 
Prieš atvykdama į Romą, grupė 
dalyvavo Montanijanos miesto 
šventėje, ir Portofinos mieste 
vykstančiame religinės muzikos 
festivalyje. Česlovo Sasnausko 
choras atliko lietuvių kompozitorių 
bažnytinę muziką, firma „Ansilius“ 

mirties bausmė, kai buvo atstatyta 
Lietuvos nepriklausomybė.

- Lietuva sutiko priimti Rusijos 
federacijos vyriausybės Lietuvai 
skirtą ambasadorių N. Obertyševą, 
diplomatinėje tarnyboje buvusį 
Olandijoje, Šveicarijoje ir 
Vokietijoje.

- Lietuvos tarptautiniu ryšių 
ministeris V. Aleškaitis rugpjūčio 12 
d. susitiko su Čilės ambasadoriumi 
Lietuvai A. Zuniga. Buvo 
diskutuojamos ekonominės 
reformos abiejuose kraštuose, o taip 
pat ir bendradarbiavimo galimybės. 
Šio susitikimo metu žemės ūkio 
ministerio pavaduotojas 
painformavo ambasadorių apie 
Lietuvos žuvininkystę ir pasiteiravo 
apie galimybes lietuviams žvejams 
žvejoti Čilės teritoriniuose 
vandenyse.

- Į Daniją išvyko Lietuvos- 
Danijos draugijos delegacija - 
verslininkai, mokslininkai, 
daininkai, kultūros veikėjai. 
Rugsėjo pabaigoje laukiama danų 
vizito. J.A. „T .Z“ NrJ

Iš kitos pusės, Lietuvos jaunimas 
sugeba mobilizuotis net iki 
heroizmo, apie tai byloja 
nepriklausomybės kovos 
laikotarpis, kai jauni žmonės savo 
drąsą paliudijo net gyvybės 
aukomis.

Lietuvių tautą, - pranešimo 
pabaigoje cituojami nuncijaus 
žodžiai, - tai tauta kankinė, tai 
nuostabi tauta, dėl tikėjimo patyrusi 
neapsakomas kančias. Popiežiaus 
vizitas bus geriausias jos drąsos ir 
kančių įvertinimas, bet drauge bus 
ir iššūkis stoti akistaton su sunkia 
laisve. LRTV

atvežė lietuvių menininkų tapybos, 
foto ir tautodailės dirbinių parodą, 
folklorinė grupė atliko lietuvių ir 
žemaičių liaudies dainas. Iš 
Lietuvos atvykusi grupė ir Romoje 
gyvenantys lietuviai dalyvavo šv. 
Petro bazilikos požemiuose 
esančioje lietuvių koplyčioje 
aukotose Mišiose, kurias 
koncelebravo kun. Sakalauskas ir 
kun. Ambrasas. Numatyti dar du 
koncertai - pirmas Panteone, antras 
romiečių ir turistų mėgstamoje 
Navonos aikštėje. Celsovo 
Sasnausko choras giedos šv. Petro 
bazilikoje aukojamose Mišiose. 
Visos kelionės po Italiją metu 
lietuvių grupe rūpinasi italų 
žurnalistas Damilano ir prieš keletą 
metų į Italiją atvykusi lietuvė Laima 
Pangonytė. LRTV

Kozyrevas kelia 
sąlygas

Rusijos Federacijos URM viloje 
Tolstojaus gatvėje vakar prasidėjo 
trijų Baltijos valstybių užsienio 
ministrų A. Saudargo, J. Jurkanio 
(Latvija) ir J. Manickio (Estija) 
susitikimas su RF užsienio reikalų 
ministru A. Kozyrevu. Jo metu A. 
Kozyrevas pareiškė oficialų Rusijos 
požiūrį į Lietuvos bei kitų dviejų 
Baltijos valstybių anksčiau pateiktus 
pasiūlymus, kaip ir kada Rusija 
turėtų išvesti savo kariuomenę. Iki 
šiol RF nėra davusi konkretaus 
atsakymo į Lietuvos, Latvijos bei 
Estijos pasiūlymus dėl armijos 
išvedimo.

Prieš pokalbį su A. Kozyrevu A. 
Saudargas Lietuvos atstovybėje 
šnekėjosi su Rusijos žurnalistais. 
Rusijos spaudos atstovus labiausiai 
domino, ar Lietuva eis į 
kompromisus ir ar trys Baltijos 
valstybės laikysis vieningos pozicijos 
derybose su Rusija. A. Saudargas 
atsakė, kad Lietuva savo nuomonę 
dėl Rusijos kariuomenės išvedimo 
terminų jau pareiškusi. Lietuvos 
poziciją įtvirtinę Helsinkyje 
pasirašyti dokumentai bei 
referendumo rezultatai. A. 
Saudargas pabrėžė, kad šio 
referendumo ignoruoti niekas neturi 
teisės. Tai lietuvių tautos valia.

Keturių ministrų susitikime, kuris 
truko apie 1.5 valandos, įžangijį žodį 
tarė A. Kozyrevas. Jis pasakė, kad 
Rusija ištikima tam kursui, kurį ji 
pasirinko prieš 15 metų. Šią 
ištikimybę įrodo Rusijos ir B. Jelcino 
laikysena 1991 m. sausio bei 
rugpjūčio mėnesiais. A. Kozyrevas 
įsitikinęs, kad Rusija, Lietuva, 
Latvija ir Estija turi bendrą priešą - 
tai agresyvusis nacionalizmas, 
trukdąs keturioms valstybėms eiti 
pažangos ir demokratijos keliu.

Žurnalistams buvo išdalintas RF 
pareiškimas, kuriame sakoma, kad 
Rusija ketina išvesti savo 
kariuomenę iš Baltijos valstybių tik 
1994 metais, jeigu trys Baltijos šalys 
pasirengusios laikytis tam tikrų 
būtinų bendravimo su Rusija 
principų.

Gintaras Visockas (Maskva)
(„LA.* Nr. 153)

Lietuviai kops j 
Everestą

Rugpiūčio pabaigoje, po dvejų 
metų užtrukusio pasiruošimo, 
Lietuvos alpinistų grupė išvyksta į 
Himalajus.

Grupę sudaro dvi moterys: 
kauniškė Jūratė Bajorienė ir 
panevėžiškė Valerija Pundzienė, 
Lietuvos alpinistų federacijos 
prezidentas Vilius Saduikis, 
Rimvydas Simutis iš Kauno, 
vilniškiai Rimantas Skirmantas ir 
Vladas Vitkauskas, o taip pat 
panevėžiškiai Edvardas Pundzius ir 
Vaclovas Paplauskas.

Ekspedicijos vadovas, JAV 
lietuvis Aleksas Bertulis.

Su lietuviais kartu keliaus vienas 
latvis, vienas kanadietis ir du 
amerikiečiai. I aukščiausią pasaulio 
kalną kopti grupės sudėtį nulėmė ne 
tik fizinis pasirengimas, bet ir 
psichologinės bei finansinės ribos.

Paskutinis pasiruošimo etapas 
baigėsi Kaukazo kalnuose. 
Alpinistai kopė į Elbrusą (5642 m.), 
slidinėjo aukštuminėmis sąlygomis ir 
išbandė inventoriaus tinkamumą.

Juozas Žagelis
(„Europos Lietuvis“ Nr. 31)
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